Historia de la oftalmologia : compendio hasta 1838. Traduccion del aleman.

Contributors

Onsenoort, Antonius Gerardus van, 1782-1841.

Publication/Creation

Masnou : Laboratorios del Norte de Espafia, 1947.

Persistent URL
https://wellcomecollection.org/works/w6u9ekks

License and attribution

Conditions of use: it is possible this item is protected by copyright and/or
related rights. You are free to use this item in any way that is permitted by
the copyright and related rights legislation that applies to your use. For other
uses you need to obtain permission from the rights-holder(s).

Wellcome Collection

183 Euston Road

London NW1 2BE UK

T +44 (0)20 7611 8722

E library@wellcomecollection.org
https://wellcomecollection.org




AVIIL

Dgr. A. G, v. ONSENOORT

HISTORIA

DE LA

OFTALMOLOGIA

(COMPENDIO HASTA 1838)

TRADUCCION DEL ALEMAN

Laboratorios del Norte de Espafia, S. A,

MAsNou, Barcelona.
Q 1947,




22222222222






Digitized by the Internet Archive
iIn 2018 with funding from
Wellcome Library

https://archive.org/details/b29979432




1 [ Y | A | AL 1A
| | J MAsl A -




Publicacidn niim. 164.

SEGUNDA EDICION

ES PROPIEDAD-COPYRIGHT, 1947.



Dr. A. G. v. ONSENOORT

HISTORIA

DE LA

OFTALMOLOGIA

(COMPENDIO HASTA 1838)

TRADUCCION DEL ALEMAN

Laboratorios del Norte de Espana, S. A.
Masnou, Barcelona,
1947,



.-- -.—-‘_-, . . !--_:J.-?-

-

i J. '__'nri\- III:'::-|LL

GRABADO DE LA PORTADA
¥ CONTRAPORTADA

Esculapio-Apolo (Asklepios-Apollo).

Estatua antigua de marmol hallada, en 1896,

en Epidauro. Museo Nacional de Atenas.

En la mitologia griega Esculapio-Apolo es el
dios de la Medicina.



=
"
g:
S 3
-1
-
® s
Y
o
£
o
< 2
i
—
" =
0 2
: -
e <
8
Nﬂ

:Dabo

48

9

; de 1

-

ebrerao

£

Masrnou,

Cr
3
(4}
L4

O

s |

o
5
Ll 4
43
Ul
|
O

O
|
QO O
v” fo |
m O
.
=
L LT
i 2
S
ay
o
=
] |
LH
1}
o
L3
o ul
L
L k.
O
= 4
i I 1}
£ i
0 B
M =
i
a?
i
4 .ﬁ..m
(]
=1 L.
u!
o |
i
=
ah
..._nll_..
il
i
£

foll=to

5
Cl
Sy

b

LY

gue

]

= [
= o

_r._..u_. ....._. 5

i 0

&0 M|

i3
s

e
*w

I
o
¥ L
+. [
R4
+..
e
- ....W
L
uy e
B
L.
i}3 ]
T
£ 0
< o
‘O @
ﬂ- =i
LI b
._"..u_...,._
oo
5 O
{3 [
v S |
&
T
L}
ﬁ..
+.u
al
ﬁ.—.

(13
o
ol R |
I HO
S )
= .- [ ]
i B
[+
) =]
Y
B
= 0
i B
i B}
) 3
el |
qy
thp ©%¥
A v
2 &
£y
oo
—i

(]
af 4 ﬂJ."_
i
s, 'cd
ay =
A
1% el
D -
a )
e il
. _._r.q
Lo

' 2
b

L
e
e
_.—..
oo L
—I.v
= g
i
7 B
42
il 1 |
(L f=
w -
L4 L
A
[ T )
i)
o O
-.1_ —1-
o3
¥ L
vid 42
&iom
—
o=l
43 e
[l
Wl
O
£
M@ a0
(1] =
E L
)
b
od
A
wl
L
-J
et

]
=il
= -
ﬂ-ﬁ“ I-I-
&3 .._I..“
W
i
Ly
—i
a3
D E
e
£
(1] .-l-.
4)
faoof
O
bt
et
od L T
ha
Q2 . H
L& RS W_I__u
0 @ P4
o _nh_.
42 O
_u.w “ i |
A Hu-“—
b oaesd o
ar ¢ W
T
ﬁ.l__ .I.._
S O
o O
) & 8
1. @
Q m
e S e )
b v
m o3 &

a
e~ |
]
3 =
A3 )
_m._.m. L B -
0
a0 (1B n.w
w3
n a2
43 = )
n |
5.2
1 .40
LR IR
b O
a3 ql
S e ~
L ()
Lo R
{)] ﬂ
L=
b
a o
[ I P I
Q i 42
1 .y
o = m
4G O
.?.h HTI- ra
) k)
[ R Y
i =1
T3
ol
o <3
&
8
iy )
ey E]
13 B
1 1

&

més distin—-

-

-

-

neral.

-
—
e

Director G






Dedicado respetuosamente a los
seniores Oculistas en ocasion de las
Bodas de Plata, XXV Asamblea
de la Sociedad Oftalmolégica

Hispano-Americana.

Masnou, septiembre de 1947.






e
- N R Vil o
, -._’,F & iy -

Dr. A. Gerarde de Onsencort, 1782-1841. -







PREFACIO

En un viaje que dos de nuestros directores hicieron a
Alemania pocos afios después de la Gran Guerra, por alld el
afno 1921, encontraron en un librero de lance de Francfort
del Main una obrita que les llamd la atencion por el titulo
que llevaba:

«Ueschichte der Augenheilkunde von Dr. A. G. van
Onsenoort, Bonn, H. B. Konig. 1838.

Se trata de un compendio de la Historia de la Oftalmo-
logia. Desde entonces ha transcurrido ya algin tiempo, y en
ocasion de la XXV Asamblea de la Sociedad Oftalmoldgica
Hispano-Americana nos ha parecido que seria adecuado ofrecer
a los sefiores asistentes a la misma la traduccion al castellano
de dicha obrita. Debe hacerse constar que se frata de una
traduccion alemana, vertida del holandés, por el doctor
C. W. Wutzer, consejero secreto y médico del Reino de Prusia
Yy profesor ordinario piblico, en Bonn, aun cuando el autor
indica en una nota que la materia del librito fué motivo para
dar una conferencia, en francés, en ocasién de la apertura de
un curso de Oftalmologia en 1818, _

El autor de esta obrita, el Dr. A. Gerardo de Onsenoort,
era médico y cirujano, oculista, nacido y fallecido en Utrecht
(1782-1841).

Perdio a su padre siendo muy joven e ingresé en un asilo,
¥, luego, se le autorizé, llevado por su aficién a la cirugia que
aquél ejercid, para estudiar, primero, en Utrecht ¥, después,
en el Hospital Militar de Amberes. Fué destinado a las Indias
donde, por dos veces, cayo en manos de los ingleses.



Es coincidencia de la que nos felicitamos sobremanera de
que Onsenoort ingresara, en 1809, en el Ejército espariol en el
cual sirvio hasta 1814; ast, dando a conocer a los oculistas espa-
itoles este interesante trabajo suyo, se nos depara la oportuni-
dad de rendir un homenaje a su memoria.

Dirigié en el curso de su profesion los Hospitales de Ins-
truccion de Lovaina y de Utrecht, alcanzando merecida fama
como oculista. Fué director del Nederlandsch Lancet, escri-
bio numerosos articulos en revistas profesionales y algunas
obras especialmente de Oftalmologia.

Se ha procurado conservar en la fraduccion el cardcter
antiguo de la obra que peca, tal vez, del defecto de citar muchos
autores y omitir algunos, lo que es muy comprensible en aten-
cion a la época en que fué escrita, pero ello nos enseia, sin
embargo, cudn numerosos fueron los hombres que antario se
interesaban ya por la Oftalmologia, sentando los cimientos de
esta ciencia que es, hoy, por el desarrollo que ha alcanzado,
una de las ramas mas destacadas de la medicina.

Se han intercalado algunos refratos de los sabios mencio-
nados en la obra y un grabado entresacado del libro <Insti-
tutiones Chirurgica» (Venecia, 1750) en que se reproduce el
instrumental quirirgico para los ojos, en uso en el siglo XVIll,
a fin de dar a la misma un aspecto mds atractivo y un valor
mds relevante.

Cimplenos agradecer, aqui, a nuestro Director Técnico
Dr. Rafael Cusi Furtunet por la labor de traduccién de esta
obrita, a los Dres. fosé [gnacio Barraquer Moner y Hermann
Riiping, por la revision amable de la parte técnica, y demds
personas que nos han prestado alguna colaboracion.

Nos daremos por muy satisfechos si el deseo de cooperar
al buen éxito y al mayor interés de las ya tradicionales reu-
niones de la Sociedad Oftalmoldogica Hispano-Americana
merece la aprobacion y el benepldcito de los seiiores Oculistas
asistentes a la reunion.

LABORATORIOS DEL NORTE DE ESPANA, S. A.




PROLOGO DEL AUTOR

La fuerte recaida de una enfermedad de larga dura-
cién, que tan a menudo ataca a muchos que, en campaias
militares, muy penosas y largas, estdn expuestos a las priva-
ciones y fatigas de la guerra y a las consecuencias de los
cambios de clima, y que hace poco he padecido, ha dado lugar
a la publicacion de esta obrita.

Entre los muchos objetos que al repasar mis manuscritos
cayeron en mis manos, estaba el presente discurso sobre la
Historia de la Oftalmologia, que pronuncié en la apertura de
mis lecciones, en 1818, sobre las enfermedades de los ojos, en
la Universidad y en el Gran Hospital Militar del Reino, de
Lovaina que, por decreto de S. M. el Rey de 20 de marzo
de 1817, se inauguro en aquella misma ocasion.

Ahora he completado y continuado hasta el actual estado
de la ciencia la historia que entonces habia planteado hasta el
ano 1818, en forma parecida mediante un examen de la biblio-
grafia, para entregar un todo definitive. Por tanto, puede
considerdrsela solamente como un proyecto conciso y demos-
trativo al que me basta haber puesto los cimientos sobre los
que otros podran construir a su gusto. Hubiera podido uti-
lizar este trabajo, tal cual estd, para mi obra sobre las enfer-
medades y defectos del ojo, cuya publicacion han diferido,
hasta ahora, circunstancias imprevistas, pero como la brevedad
propuesta de la misma con objeto de disminuir su coste se
perjudicaria por una tal adicion, he preferido avanzar este
trabajo sin, por ello, quererlo separar de la obra principal.

A causa de la brevedad he indicado a propdsito solamente
los nombres de los autores, ya que la enumeracion de sus obras
me conduciria demasiado lejos.

Es mi deseo y mi propdsito que esta pequeria contribucién
al fomento de la Oftalmologia no sea tan sélo leida, sino que
dé también su fruto.

Utrecht, abril 1838.
Dr. A. G. van Onsenoort.






ko "",,',.'u T T !.1.:&!‘.

_. I"'._'ﬁl".- I"_-' T -I. : -
. o ’]‘."&'ﬁ N

| [ L

HISTORIA DE LA OFTALMOLOGIA

COMO INTRODUCCION A LAS LECCIONES
SOBRE LA MISMA

Je ne juge pas, je raconte,
Montaigne, ENSAYDS,

ADIE desconocerd que entre los drganos de los
sentidos, lo mismo por sus funciones que por
su objeto, el primer lugar corresponde a la
vista. Observemos la disposicion admirable
que ella ocupa en un grado muy superior a cualquier otro

organo del cuerpo; consideremos cudntas substancias se nece-

sitan para la composicion de la misma, como, unidas entre si,
son capaces de recibir otros utensilios o substancias no menos

importantes, y con que alta finalidad obran conjuntamente, y,

entonces, debemos reconocer que con derecho corresponde la

denominacion de excelente drgano a este Organo sublime;
entonces no nos parecerd atrevida la afirmacion de que el ojo
estd, con respecto al hombre, en la misma relacion que éste
con el universo. Por lo menos, era costumbre desde la
antigiledad representar la divinidad bajo forma de ojo, como
si éste fuera el simbolo mds digno y noble de quien todo lo ve.




12 Historia de la Oftalmologia

Como el ojo estd unido intimamente con las demas partes
del cuerpo lo ensefan la anatomia, la fisiologia y la patolo-
gia; pero existe, ademds, también, un lazo que lo une con el
alma como lo prueban diferentes circunstancias: si el cuerpo
sufre cualquier herida, el dolor, por ella producido, se pone
en seguida de manifiesto en el ojo; si una vida disoluta ha
desmoronado las fuerzas del cuerpo se apaga la viveza del
0jo; si pasamos penas y disgustos, muestra el ojo el padecer
del alma, mientras que, si tenemos alegria, ésta se pone de
manifiesto en seguida en la mirada serena y contenta.

Paracefso. Teofrasto von Hohenheim.
1483-1541.

En el ojo, que con razon se ha dicho es el espejo del}
alma, reconoceremos al instante los pensamientos de los otros:
brilla 1a razon y luce el espiritu elevado; en el ojo leemos los}
sentimientos intimos del corazén; en el ojo se revela el valor;
la alegria lo aviva, el enfado lo inflama, la tristeza lo enturbia,
la veneracion lo abaja; en la vergiienza busca esconderse, la
ternura le da un aspecto placido y lianguido, el miedo lo des
orbita poniéndolo en movimiento inquieto, el deseo lo ech




kLo _— b - - - —

Historia de la Oftalmologia 13

hacia fuera, la ira lo abre y lo inflama. En una palabra, por
el ojo podemos con una mirada penetrar en lo mas recondito
‘del alma y juzgar a los hombres, a veces descubrir sus pensa-
mientos mas secretos y su cardcter, conocer su inteligencia o
su estulticia, sus virtudes y sus vicios y su dnimo firme o
variable.

A e Kat

Ambrosio Paré. 1509-1500,
Iniciador de la protesis en Oftalmologia.

En caso de enfermedad del cuerpo en general, se puede
descubrir el estado interior en el ojo y sus contornos y obser-
var en éste,incluso, las enfermedades de que estd aquél atacado.
Se asegura que una repentina mancha en la cornea es siempre
sefial de una inminente afeccion del cerebro; en el colera se
ve la mirada primero clara y después turbia; igualmente se
conocen en el 0jo, a menudo, la inflamacion de otras partes
internas y el cardcter de la mayoria de fiebres, enfermedades
de la piel, etc.; también por la inmovilidad y tamano de la
pupila, por 1a mirada mas clara o mds tenebrosa, por la mayor
0 menor sensibilidad a la luz, que en las afecciones del ce-
rebro se muestra en tan alto grado, asi como en muchas afec-



14 Historia de la Oftalmologia

ciones nerviosas y hemorragias, etc. Los trastornos de las
partes circundantes del ojo también se ponen de manifiesto y
se conocen en el ojo por fenémenos especiales; por ejemplo:
los espasmos de los musculos de la drbita producen estrabismo
y doble vision (diplopia); por tumores en el saco lagrimal u
otros abscesos el ojo se sale de la Orbita, etc. Igualmente
los Organos muy apartados del ojo pueden ocasionar un tras-
torno en el mismo; per ejemplo: la pardlisis del nervio facial
por defectos en la mandibula, trastornos en el abdomen, en la
circulacion de la sangre, lombrices, etc.; es decir, salud o enfer-
medad, cardcter, temperamento, pasiones, estado de abati-
miento y otros del espiritu son todos perceptibles en el ojo y
cognoscibles por el mismo.

Por el exacto conocimiento de la disposicion del ojo y
de la funcion natural de sus partes en general y especial se
descubren no pocas dolencias del organo de la vista, preten-
didas o provocadas voluntariamente, tan a menudo, con inten-
cion culpable. De ellas merece nuestra atencion, sobre todo,
la simulacién de la oftalmia y de la pardlisis del nervio facial.
Pero tales afanes son frustrados por la atencién y la ex-
periencia y se estrellan contra la probidad de los deberes del
médico.

La importancia del 6rgano de la vista podemos no menos
inferirla de la situacion del ojo y de su aislamiento como la
parte mds excelente del todo. Estd rodeado de muchas partes
que lo protegen, que a su vez estdn encerradas por una mem-
brana que las envuelve como una valla, y que solo por la
conjuntiva, los vasos y nervios se comunican con las demas
partes del cuerpo, y dan, por ello, de nuevo ocasion a afeccio-
nes morbosas; por ejemplo: la hidrocefalia que produce la
amaurosis; por la zona ciliar el ojo experimenta las afeccio-
nes del pecho y del abdomen; por el aparato circulatorio, las
del corazon y de otras partes.

Dicho esto, podemos deducir la importancia que ofrece el
organo de la vista y derivar de ello la necesidad del conoci-
miento de sus enfermedades y defectos. Que el tratamiento
a emplear para ello no sélo requiere un suficiente conoci-
miento del ojo, sino que también debe presuponer una madura




WONYMVS FABRICIVS AR AQUAFEND. Al
NNO 3

(10 v e 10/6

Fubricio de Aeguapendente, 1533-16149,






Historia de la Oftalmologia 17

experiencia no necesitamos observarlo ni tampoco citar
hechos para justificar esta afirmacion.

Esta importancia ha sido conocida desde los tiempos mas
remotos, y se ha procurado conocer y curar las enfermedades
y los defectos de los ojos; segiin Herodoto, los primeros in-
dicios de ello se encuentran en los egipcios que, lo mismo por
su situacion geografica que por la particular insalubridad del

basriey FALCorevs My rinensis An
AB ANNO Al ANN
155800 ) N6

Gabriel Falleppio. 1523-1563,

clima y su manera de vivir, estaban muy expuestos a las en-
fermedades oculares. Segun el testimonio de Savaresi y
de otros autores, no es éste, sin embargo, el caso, puesto que
de cada diez hombres que uno cruza en la calie, la mitad esti
atacada de una u otra enfermedad de los ojos, y hasta los ani-
males no se exceptian de ello ().

Por esto, hubo también en ellos en todos los tiempos la
necesidad de hallar remedio contra esta dolencia (oftalmia);
estaba reservado a los sacerdotes de inferior dignidad tratar
esta afeccion, mientras correspondian a los de mds alta digni-
dad las curaciones milagrosas y las curaciones en los templos.

En Alejandria, cuando se separaron la medicina y la ci-

(') Véase A. D, Trulﬁp:r, de Ophthalmia, Lovaina, 1819, Pag. 8,
2



18 Historia de la Oftalmologia

rugia, gentes inexpertas se erigieron como oftalmélogos dedi-
candose exclusivamente a la curacion de las enfermedades de
los ojos y a practicar las operaciones necesarias. Sus conoci-
mientos eran muy pocos, puesto que no estaban fundados en
la anatomia hacia la que los egipcios sentian aversion. Sin
embargo, Celso cita un cierto Filoxeno como un oculista,
entre otros de fama, de Alejandria, donde ejercia su profesion
como cirujano griego.

Lorenzo Heister. 1683-1785.

Es extrafio que en una nacién como la hebrea no se haga
en ninguna parte mencion expresa de la Oftalmologia, aun
cuando Moisés tuviera grandes conocimientos de medicina;
cabe pensar, por lo menos, que no les fueron del todo desco-
nocidas las afecciones oculares y algunas operaciones quiriir-
gicas concernientes a los 0jos, si se tiene en consideracion que
cita muchas otras afecciones del cuerpo y trata de la curacion
de las mismas. La curacion de Tobias, en tiempos remotos,
mediante la hiel de un pez, puede citarse, aqui, como una pre-
sumible excepcion.




Historia de la Oftalmologia 19

Pocos son los fragmentos que nos han llegado de los
conocimientos oftalmologicos de los antiguos griegos; Higino
cita a Apolo como el primer oculista. Apollodor cuenta que
Quirén, muchos siglos antes de Jesucristo, devolvié la vista
al hijo de Amintor; Esculapio, discipulo de Quirdn, hizo lo
mismo al hijo de Fineo. Cristébulo, Demdcrito y Diocles
practicaron la Oftalmologia; Hipoerates habla de pocas clases
de enfermedades oculares y describe su tratamiento. Filon,

Sacobo Davie!. 1693-1762,

Dionisio, Cledn, Herofilo y Erasistrato obtuvieron curaciones
extraordinarias por un tratamiento local, y Herdclido de Ta-
rento, Demostenes (') de Marsella y Antilo, por operaciones.
Galeno ha dejado solamente la descripcion de diferentes afec-
ciones de los ojos y manera de curarlas, y ha explicado las
mismas anatomicamente. Arquigenes se dedicé también a
muchas afecciones de los ojos; Oribasio explicaba las obras
de Galeno, propias de alli, junto con lo que Arquigenes habia
dado a conocer sobre las mismas. Severo, Ecio, Pablo de

(') Médico griego del siglo | de nuestra Era. Escribié una obra Liber oph-
talmicus (N. del Traductor).



20 Historia de la Oftalmologia

Egina y Alejandro de Tralles también se dedicaron a las
enfermedades de los ojos.

Cuenta Plinio que la Oftalmologia en los romanos hasta
el tiempo de Caton estuvo completamente olvidada; tampoco
encontramos nada indicado més tarde respecto a como ellos
aprendieron de los médicos griegos que sucesivamente se
habian establecido en Roma. Celso es una excepcion,
puesto que en €l encontramos descritas las diversas dolencias
oculares, lo mismo que las diversas maneras de combatirlas
con remedios o con operaciones; también habla de Meges de
Sidon como un cirujano experto que traté de las operaciones
en los ojos. Escribonio Largo, discipulo de Trifén, se limito
solamente al uso de remedios.

Encontramos también en Dupuy (') que existian médicos
oculistas (Medici ocularii) y cirujanos oculistas (Chirurgi
clinici ocularii). Especialmente cita a Acio Atimeto, Clodio,
y, también, a Niger Merula que era al mismo tiempo médico y
cirujano oculista (Medicus clinicus, chirurgus ocularius). Para
extender la fama de algunos remedios, y dar a los mismos mas
valor, se les anadia el nombre de emperadores y principes, tal
como Alejandro el Magno, Emperador Adriano, etc., etc.

Nada sabemos de la ciencia de la Oftalmologia de los
chinos, escitas y celtas; en cambio, si se sabe de los indios.
Juzgando por las operaciones que, segun los informes del
Dr. Scott de nuestro tiempo, eran efectuadas por ellos, no
hay duda que esta profesion, como muchas otras, desde largos
siglos se encontraba en manos de los sacerdotes; como con-
firmacion de esta conjetura puede decirse que siguieron en
ellas diversas maneras de proceder tal como estdn descritas en
las obras de Celso, Rhazes, Avicena y otros antiguos autores.
Si se tiene, ademds, en cuenta la remota antigiiedad de muchas
otras ciencias que estaban en posesion de muchas genera-
ciones indias, se puede sacar la conclusion que los indios, ya
en €poca de Celso, practicaban esta rama de la medicina con
éxito, o que al menos no les era cosa extrana.

Los médicos arabes, privados de utilizar los escritos de

(') Vermakelijkheden omirent de Vreijheld der Heelkonst. Leyden, 1733, pig. 304,




Historia de la Oftalmologia 21

sus predecesores por la destruccion de la Biblioteca de Alejan-
dria, siguieron las pisadas de los griegos, especialmente de
Galeno, cuyas obras, por haber sido a menudo copiadas, esca-
paron de aquella destruccion. Rhazes hace mencion de dife-
rentes enfermedades y males que pueden afectar la cornea, la
conjuntiva, los pdrpados y las vias lagrimales; ensefa la
manera de combatir las mismas con éxito, y describe, ademas,
los instrumentos y las operaciones. Serapion, Haly-Abbas,
Avicena, Albucasis y Avenzoar trataban las enfermedades de
los 0jos con no menos favorables resultados.

3. Pellier de Quengsy, siglo XVIIL.

La Oftalmologia, hasta entonces separada de la cirugia,
no era mas que un verdadero caos; puesto que ella, lo mismo
que la medicina, iba mezclada bajo el nombre de milagros
con mimica religiosa, los hombres sensatos no podian ni estu-
diarla ni practicarla; tampoco se podia arrancar de las manos
de los sacerdotes. Estos se limitaban, pero, al tratamiento
con remedios tomado de los griegos y arabes, de modo que
las operaciones de los ojos también estaban plenamente
olvidadas, o se las conocia solamente de nombre.

Desde los tiempos de Actuario y Roger de Parma, que
practicaban la Oftalmologia unida con supersticiones sacerdo-
tales, hasta la época de Paré, no se encuentran mds que ftra-



22 Historia de la Oftalmologia

ducciones de los escritos de Galeno, Celso y Pablo de Egina;
Guillermo de Saliceto, Teodorico, Lanfranco y Gaddesden
sirven aqui de testigos; sin embargo, se puede exceptuar a Guy
de Chauliac que ided diferentes operaciones que practicaba
con éxito.

En el siglo XV, cuando la cirugia por estudios concienzudos
alcanzd un mayor valor y se queria desbancar a los médicos
drabes, se empezo apoyindose mas en propias observacio-
nes; dejando de lado los escritos de los antiguos predecesores,
progresaron Graphei, Pedro de Cerlata y Montagnana en Italia
con nuevos descubrimientos; aunque Velascon de Tarento, con

El caballero fuan Taylor, 1T03-1T72.

sus extraordinarias descripciones sobre las enfermedades de
los ojos, buscaba evitar este progreso; sin embargo, fué neu-
tralizado por Arculano, y el progreso siguié su camino sin
estorbo.

La anatomia, este verdadero compads, este ojo derecho
del cirujano, perfeccionada por Silvio, Vesalio, Eustaquio,
Falloppio, Ingrassia y Kepler, condujo en el siglo XVI a diver-
sos descubrimientos en la Oftalmologia; a medida que se
hacian progresos en el conocimiento de la composicion del
ojo se sucedian con igual rapidez los descubrimientos y los
perfeccionamientos de las operaciones. Benvenuto, Benedetti




Historia de la Oftalmologia 23

y Juan de Vigo han logrado con referencia a esto algunos
inéritos; Baco, y mucho antes que él Da Spina, igualmente
por el descubrimiento de las gafas. A Paré debemos buenas
descripciones de diferentes dolencias oculares, lo mismo que
el perfeccionamiento de muchas operaciones; fué el primero
que uso los medios tomados de la prétesis en Oftalmologia;
ided los ojos artificiales de oro y plata al objeto de ocultar la
perdida desgraciada del ojo. Su discipulo Guillermeau le
sucedio no sin fama, de la que participaban, también, Pedro
Franco, Falloppio, Marcelo Donato, Fabricio de Acquapen-
dente, v. Hilden y Esculteto, mientras que Paracelso, a causa
de su especial manera de pensar por la que atribuia a todas
las enfermedades oculares causas unilaterales, no tiene ningtin
derecho a ella.

En esta época, Bartisch ejercia la Oftalmologia en Ale-
mania con no menos fama que Paré en Francia. La extirpa-
cion del ojo que €l, a causa de un accidente del mismo, prac-
ticaba con un instrumento de su invencion, le valio gran fama,
que, sin embargo, se debilitd mas o menos por un capitulo
que aparecio en sus obras sobre enfermedades oculares atri-
buidas a la magia, lo que prueba también la influencia que
ejercian constantemente en el &nimo de los autores los sacer-
dotes de entonces.

El médico Plempio, de Amsterdam, hizo mucho en el
siglo XVII por una buena descripcion de las enfermedades
oculares en que utilizo (1) todo lo mejor que habian producido
los antiguos, sus predecesores y contemporineos. Andloga-
mente procedieron Fernelio (2) y Brigg (®).

Una vez en poder de los médicos sacerdotes, luego
abandonada de nuevo exclusivamente a los charlatanes, no
habia alcanzado la Oftalmologia como rama de la medicina
aquella atencion que debia requerir como el 6rgano mas noble
de la cara; quedo exclusivamente en manos de gente codiciosa
que no sentia la noble ansia de ensalzarla. Asi las cosas,
solo se citan desde el siglo XVI al siglo XVIII los nombres de

(') Ophthalmographia. Pdg. 315. Amsterdam, 1632,

(%) Pathelogia. Lib. V. Cap.V. Pig.424. Manuscript. in Fol. Colon. Allobrog,
1679, edit. a Theoph. Boneto,”

(*) Brigg, Ophthalmographia, 1686.



24 Historia de la Oftalmologia

Bannister, Reid, Coward, Cross, Hill, Woolhouse, Duddell y
Taylor en Inglaterra; Maestro Juan y St. Yves, en Francia;
Krautermann, en Alemania; Billi, en Italia, y aunque algunos
médicos como Foresto, Coiter, Sennert, Fabricio de Acquapen-
dente y Severino patrocinaron la Oftalmologia, sin embargo,
sOlo en apariencia, al menos se enganaron, como si no tuvie-
ran el derecho de tratar los males de los 0jos, 0 mds ain como
si creyeran que el érgano de la vista no tuviera ningtin dere-
cho a pertenecer al cuerpo humano, y aunque Barbette era

Pedro Camper, 1722-1789,

una excepcion, esto no impedia que el mismo Boerhaave en-
viara a aquellos que debian someterse a operaciones de los
ojos a los llamados operadores de ojos. Pero a Albino,
Drakenburgo, Munnicks y Campor, que en nuestro pais
habian dedicado bastante atencién a las enfermedades de los
0jos, no podia alcanzarles esta censura, sobre todo al ultimo
que did y practico sobre ellas un curso completo (!); mien-
tras Dionis hizo lo mismo para las operaciones necesarias
en el ojo, sucediéndole Lavauguyon y Nuck.

Si bien es verdad que en el siglo XVII Rolfinck, Verduc,
padre e hijo, pero preferentemente el ultimo, habian conquis-
tado algunos méritos a favor de la Oftalmologia, no se puede

(1) Petri Camperi de ocuforum fabrica et morbis commenfaria, 1768, Manuscrito.
Véase nota | al final.




Historia de la Oftalmologia 25

menos que reconocer esto a nuestros compatriotas Tulpio,
v. Mekeren, v. der Wiel, Munnicks y Dekkers y con ellos
Purmann, Wiesman, Palfyn, Pourfour du Petit y otros,
a los que igualmente podemos sumar a los autores no sin
fama de principios del siglo XVIII, especialmente Morand,
Daviel, Lamotte, Le Dran, La Faye, Ravaton, Louis, Ferrein,
Weizenhagen, Acrell, Benevoli, Palucci, Nannoni y Henckel,
Sin embargo, no debe dejar de mencionarse uno de los des-
cubrimientos que mas tarde ha dado tanta ocasion para nuevas
perfecciones; me refiero a la formacién de la pupila artificial

f"'r-.-ﬁ;f"!-?l
i b

i
- %

.I- &n - 3 ‘.q,.- R
g_,-;::::_;h}--mf 3 f.-._.‘_ﬁ:’t, ‘F:"(M#T'-’

i
1 -
i
|
8
Vil

| it ety 2

i = =il

Jacobo Tenon. 1724-1816.

por el cirujano inglés Cheselden, un descubrimiento que hace
honor a la profesion, y causa satisfaccion a los pacientes que
han perdido la vista por un determinado mal de los 0jos. Re-
quiere mi propdsito en esta limitada historia citar solamente
de paso ésta como todas las enfermedades, defectos y opera-
ciones, ya que mas tarde he de volver sobre la formacion de la
pupila artificial cuando tratemos de ella, especialmente en
nuestras lecciones clinicas (1).

(') Mdis tarde he tratado esto en otro lugar de una manera suficlentemente com-

pleta.  Véase mi “‘Operative Chirurgie®* 1. 2.* edicién. Amsterdam, 1835-37, y mi
“Beitrige zur Geschichte der Bildu ng der kiinstlichen Pupille**. Utrecht, 1829,



26 Historia de la Oftalmologia

Entre tanto, en la segunda mitad del siglo XVIII, estaba
reservado a hombres de relevante mérito y fama unir nueva-
mente a la cirugia esta rama largo tiempo descarriada; por esto
estamos muy obligados a Garengeot, Heister, Platner, Mau-
chart, Anel, Sauvage, David, Daviel, Petit, La Faye, Cheselden,
Monro el Viejo, Henckel, Sharp, Heuermann, Camper, Pott,
Guérin, Janin, Rowly, Warner, Gooch, Wathen, Ware, Moore,
ten Haaf, Chandler, Balthazaar, Mohrenheim, Loder, v. Siebold
y otros mds, pero especialmente a Richter que a finales del
siglo anterior se habia esforzado en arrancar esta rama de la
ciencia de aquellos que la consideraban codiciosamente como
propia, y restituirla a la medicina y cirugia como parte inse-
parable y permanente. Con miras a esto encontrd gran apoyo
en Hellmann, Lobstein, Mohrenheim, Mursinna, Prochaska,
Barthelemy, Bell y otros. Al altimo corresponde una parte
del honor tan ilimitadamente reconocido a Richter por el
talento verdaderamente grande con que refiere y trata todo
cuanto se relaciona con la Oftalmologia. Una fama similar
tampoco se puede disputar a nuestro eminente compatriota
v. Gesscher.

Después de esta época, dos meétodos se disputaban el
primer lugar: el abatimiento y la extraccion de la catarata;
como autor de la altima se debe considerar a Daviel. Tratar
de esto ampliamente nos conduciria demasiado lejos y sin
fin alguno en un compendio de la historia de la Oftalmo-
logia, tanto mds, cuanto mads tarde he de ocuparme de este
asunto (1).

Desde esta época rdpidamente se suceden los descubri-
mientos y las perfecciones, y puede decirse que casi no habia
cirujano que no ideara un instrumento, o que no lo hubiera
al menos perfeccionado para enriquecer mdAs 0 menos la
Oftalmologia de la que nuestro meritisimo Ens nos ha dado
una buena historia y disefios (¥). Esto mismo ocurrié también
mas tarde, en grado superlativo, referente a la formacion de
la pupila artificial, como ya se ha dicho.

(') Asi ocurrléd mis tarde. WVéase mitratado sobre la catarata y la pupila
artificial. Amsterdam, 1818. También en la ““Operative Chirurgie' Amsterdam, 1822
y 1835-37, 2 y 3 Partes. 1. Parte de la segunda edicidn.

{*) Ens. Historia extractionis cataractae. Workum, Frisia, 1803,




Historia de la Oftalmologia 27

Cuando se ha demostrado plenamente que grandes ocu-
listas como Pellier de Quengsy, v. Wenzel, padre e hijo,
Demours y otros, por sus observaciones y perfeccionamientos
de las operaciones y por el descubrimiento de varios instru-
mentos, han contribuido mucho al progreso de esta ciencia
y le han prestado gran esplendor, hemos también de recono-
cer claramente que debemos agradecer atin mas a los propios
cirujanos; pues si en oposicion a las obras de los arriba citados
ponemos en el plato de la balanza las de un Callisen,

forge de La Faye. Fallecido en 1781.

Plenck, Kortum, Troja, Loder, Conradi, v. Wy, Arnemann vy
muchos otros seguramente que el sobrepeso se inclinaria de
su parte. Sin embargo, nada influiria mas decididamente
sobre la perfeccion de la Oftalmologia que las escuelas espe-
ciales para la ensefianza de la misma, que se sucedieron en
gran namero en lItalia y Alemania. Aqui buenos profesores
dieron razonables disposiciones sobre la manera de conocer y
tratar las enfermedades oculares. Aqui también un Barth
y un Scarpa han ganado una gloria bien merecida, en reali-
dad, una gloria europea, por las obras que nos han dejado
como guia, dignas de ser continuadas.



28 Historia de la Oftalmologia

Los hombres que se formaron en estas escuelas y que
igualmente contribuyeron, por escrito y por actos, a la pro-
pagacion de la Oftalmologia y la elevaron al esplendor que
esta rama del arte actualmente tiene, son numerosos. En
Italia dieron a conocer sus descubrimientos e inventos entre
otros Alderlini, Flajani, Migliavacca, Buzzi, Donegana,
Assalini, Volpi, Omodei, Quadri; en Alemania ensefiaron con
éxito A.Schmidt, Beer, Himly, Langenbeck, Buchhorn, v. Graefe,
v. Walther, Weinhold, Poenitz, Benedict, Zang, Dzondi,
Reisinger, Rust, Kunstmann, Authenrieth, Wagner, Schlagintweit

Juan Enrigue Jung-Stilling. 1740-1817.

y otros, o la hicieron progresar con sus obras, mientras Lefe-
bure, Sabatier, Boyer, Roux, Dupuytren, Jurine, Guillié,
Richerand, Ribes, Delpech, Montain y otros hicieron lo mismo
en Francia; Maunoir, en Suiza. Que Inglaterra no fué extrana
a la Oftalmologia lo atestiguan las obras de Wardrop, A.y S.
Cooper, C. Bell, Gibson, Hey, Muter, Saunders, Farre, Travers,
Lawrence y Vetch, que no tan sélo son conocidas en su patria,
sino también en otras muchas naciones. Mulder y otros
obraron de la misma manera en nuestro pais.

La gran importancia de la conservacion de la vista y de
su restablecimiento cuando por una u otra causa se ha debili-
tado o inutilizado ha estimulado, tal vez, a muchos médicos y
cirujanos a dedicarse especialmente a conocer y curar las
afecciones oculares,




Historia de la Oftalmologia 29

Hasta los gobiernos de diferentes paises han considerado
no tan solo util, sino necesario, crear escuelas donde se ensefe
especialmente esta rama de la ciencia. No debemos ocultar
que estas importantes instituciones han esparcido mucha luz,
no tan s6lo en los propios paises, sino que también han
influido favorablemente en las naciones vecinas.

Consideremos cudnta ha sido la utilidad de estas es-
cuelas. ¢Cudntos males de este inapreciable 6rgano no se
han conocido, ahora, de los que nuestros antecesores no
tenian ninguna idea, o s6lo los conocian incompletamente?
¢Cuantos dolores inherentes a estos males no se han evitado
por el uso tan rdpido como conveniente de medicamentos que
la experiencia habia demostrado ser ttiles, o por operaciones
quirdrgicas recién descubiertas o perfeccionadas? ¢No se han
evitado, a menudo, mediante un tratamiento conveniente,
operaciones que de lo contrario hubieran sido del todo nece-
sarias? ¢Cudntos desgraciados que habian sido privados del
mds noble sentido no se han restituido a la sociedad por
operaciones de las que nada sabian nuestros antecesores?
La formacion de una pupila artificial y los diversos métodos
para conseguirla puede servir, entre otros muchos, como
ejemplo. ¢No se han formado hombres ilustres en estas
escuelas, que, por su parte, han transferido a sus discipulos las
lecciones y los preceptos de sus maestros, comprobados por
propia experiencia? ¢No han hecho todo lo posible para
evitar que la Oftalmologia, aunque ensefiada como especial
rama de la ciencia, no se separara, sin embargo, del con-
junto? ¢No han contribuido muchisimo por el conocimiento
y propagacion de sus obras y observaciones a iluminar a sus
colegas de lejanos paises, que no podian recoger el fruto de
las lecciones que daban con tanto esplendor y éxito, de modo
que pudieran obrar en consecuencia? Séanos, pues, permitido,
si es posible, pisar sus huellas, pero reconozcamos al mismo
tiempo la insuficiencia de nuestra capacidad. Si la buena
voluntad, el firme propdésito de ponernos en lo posible a su
altura pudiera substituir aquélla, entonces no dudariamos un
momento en aceptar la ensefianza de la Oftalmologia que en
esta Universidad y en el Gran Hospital del Reino se nos ha



30 Historia de la Oftalmologia

confiado. Pero las penalidades ligadas a este cargo, tan ex-
puesto a la critica de los envidiosos, nos haria perder toda
esperanza, si nosotros no viéramos a través de estos obstacu-
los un camino seguro que, ciertamente, nos guiara siguiendo
las prescripciones y los consejos que ellos han dado. Nos
hacemos cargo, pues, con abnegacion de esta delicada mision
que hemos aceptado voluntariamente, y sélo en atencidn al fin
altruista de ayudar a la humanidad doliente, y con la plena
conviccion y con el buen proposito de no perseguir otra cosa

José Flajani. 1741-1808.

que el bien de enfermos confiados a nuestro cuidado. Quere-
mos, pues, arrostrar los peligros y penalidades que se nos
pueden oponer, y seguir las ensenanzas de los mencionados
hombres notables. Y no olvidemos nunca que en ninguna
rama de la ciencia o del arte la experiencia, dirigida con pre-
caucion, es tan necesaria como en ésta que tiene por objeto
el conocimiento y la curacion de las enfermedades y defectos
de los ojos.

Confiemos que tales instituciones, a no tardar, tampoco
serdn extranas en nuestro pais. La necesidad lo impone, la




Historia de la Oftalmologia 31

humanidad lo reclama. Cudn satisfactorio no fuera si pudié-
ramos decir a los fundadores de las mismas: Habéis contri-
buido a mitigar la suerte de vuestros semejantes dolientes;
ved el numero de desgraciados que por vuestro bien han sido
restituidos a su destino y a la sociedad. Que encontréis

L= i AR P

Antonio Scarpa. 1747-1823.

vuestra recompensa en su reconocimiento; que sus corazones
agradecidos os recuerden perdurablemente y que vuestros
nombres sean pronunciados con veneracion aun por los nietos
mas lejanos.

*
* *

Esta Institucion que se establecio gracias a la ayuda gene-
rosa de S. M. el Rey, y por los esfuerzos del profesor Harbaur,
existio de 1818 a 1822, y estuvo destinada constantemente, no
sOlo al tratamiento de las enfermedades oculares propias,
sino también al de sus secuelas, que todavia cabia medicar
0 intervenir (de las que la oftalmia dominante en el ejército
proporcionaba un tan abundante contingente) y que alld eran
enviadas de los distintos hospitales y campamentos para la
ensefanza clinica.



32 Historia de la Oftalmologia

Con verdadero placer me toco a mi estar a la cabeza de
este instituto y servir a los soldados dolientes y a mis disci-
pulos. Muchos de los mismos que ejercen con buen éxito
la Oftalmologia se encuentran ain en las provincias del sur;
algunos tambié€n para sus tesis inaugurales para la obtencidn
del grado de doctor han elegido temas de las salas hospita-
larias a mi cargo (').

Sin embargo, desde la supresion del Hospital de Lovaina
esta ensenanza no ha alcanzado gran desarrollo en ninguna
parte de nuestro pais, siendo asi que se hubieran instruido en
€l, conjuntamente, los alumnos civiles y militares. No es éste
el sitio de enumerar y estudiar el nimero y clase de las enfer-
medades de los 0jos, que se presentaban en él, tratadas por pro-
cedimientos terapéuticos o quirirgicos;para ello encontraremos
mas tarde ocasion, como asi también respecto a la continua-
cion de las lecciones clinicas en el Hospital del Reino, de
Utrecht, del que he hablado ya en otro lugar; sin embargo,
me envanezco de haber dado en nuestro pais el primer im-
pulso al estudio importante de la misma, y, sefalado los méto-
dos, y por mis lecciones tedricas y escritos haber fomentado
los progresos, perfeccionamientos y descubrimientos, y haber-
los continuado de una manera conveniente.

Sea como sea, actualmente la Oftalmologia en todos los
paises ha alcanzado, como una rama de la ciencia, la mdxima
altura, y se han fundado instituciones que pueden conducir a
ello. En la mayoria de las capitales y Universidades de
Alemania se ensena especialmente y con regularidad; no
necesitamos mas que citar los nombres: v. Ammon, Andreae,
Balser, Beck, Benedict, Berndt, Blasius, Chelius, Dieterich,
Dietz, Dzondi, Fabini, Fischer, Fricke, v. Graefe, Hammann,
Himly, Hiiter, Jaeger, Jiingken, Kieser, Kiihn, Langenbeck, Mich,
Radio, Remer, Ritterich, Rosas, Rust, Schlagintweit, Starck,
Textor, Ullmann, Unger, Wagner, v. Walther, Weinhold,
Weller, Wilhelm, Wutzer, que ejercian en los institutos desti-
nados a la Oftalmologia tedrica y préctica en Berlin, Bonn,
Breslau, Erlangen, Duisburgo, Friburgo, Giessen, Gotinga,

('} H.D. Trumper, en el escrito citade. Mastraeten, de iridite. Lovaina, 1820,
Moirsain, de amaurosi. Lovaina, 1820,




W, Cheselden. 1688-1T52.
Creador de la pupila artificial.






Historia de la Oftalmologia 35

Greifswalde, Halle, Heidelberg, Jena, Koenigsberg, Leipzig,
Marburgo, Munich, Magdeburgo, Rostock, Tubinga, ‘-.ﬂ’lena,
Wiirzburgo, Pest v Praga.

En los Reinos Unidos de la Gran Bretana esta profesion
ha alcanzado también importante desarrollo gracias a
Alexander (*), Carmichael, Curtis, Forbes, Guthrie, O’Halloran,
Lawrence, Middlemore, Mackenzie, Neill, Ryall, Robertson,
Scott, Travers, Farre, Tyrrel, Vetch, Walker y Wishart, que
demuestra que en dicho pais lo conquistado en paises extran-
jeros se sabe recoger, probar y aplicar en un gran nimero de

Jaime Ware. 1756-1815.

desgraciados pacientes; de ello son testimonio los lazaretos,
institutos, etc., especialmente en Londres, donde hay cinco
hospitales para la admisién, cuidado y tratamiento de las en-
fermedades oculares, sobre todo el London Ophthalmic
Infirmary, a cuya cabeza se encuentran Tyrrel y Scott; el
Royal Westminster Infirmary, dirigido por Guthrie y Forbes;
el Royal London Ophthalmic Hospital de Moorfields, en que
ensefian Mackburds y Dalrymple; el Kent and Surrey General
Eye Infirmary y la institucion para la cura gratuita de la
catarata. En las provincias diversas de Inglaterra, Irlanda

(*) Véase nota Il al final.
3



36 Historia de la Oftalmologia

y Escocia hay también muchos institutos andlogos, como en
Edimburgo, donde ensenan Syme y Allan; en Dublin, en que
ensefia Ryall; en Bath, Bristol, Exeter, donde Adams ha empe-
zado su carrera, y cuya institucion visité cuando era prisionero
de guerra cerca de esta ciudad. En Manchester, Liverpool,
Birmingham, Chatham, Glasgow, se encuentran asimismo insti-
tutos adecuados tanto para la ensefanza en general, como
también en especial para el tratamiento de las enfermedades
oculares.

Jaime Wardrop. 1782-1869.

En Francia, donde se estaba muy retrasado en nuestra
profesion, ahora se sigue la corriente general hacia un mayor
alumbramiento; es, entre otros, ensenada especialmente por
Sichel, discipulo de Jaeger, procedente de la escuela de Viena,
y que le ha dado el mayor impulso. Rognetta, Bourjot de
St. Hilaire, Carron de Villard que alcanzd su sabiduria en la
escuela de Pavia; Cloquet, Sanson y otros prueban que com-
prendieron la importancia del asunto y quisieron seguir las
huellas de Guillié. Aunque alld, al contrario de otras capita-
les, no hay ninguna institucion durable que fuera dedicada
por el gobierno al estudio y al tratamiento de las afecciones




Historia de la Oftalmologia 37

oculares (a excepcion de los pequenos institutos de Sichel y
de Carron de Villard, que pueden considerarse como empre-
sas particulares), no obstante, no son ellas olvidadas en los
diversos hospitales por Roux, Velpeau, Sanson y otros.
Para juzgar la manera como esta ciencia, ahora, progresa en
Francia debemos suponer que este pais pronto se adelantara
de nuevo a los demds. En los departamentos franceses no
hay ninguna institucion ni escuela, a excepcion de las de
Montpeller, donde ensena Delpech, y Estrasburgo, a cuya
cabeza se encuentra Stoeber. La ultima estd instalada com-
pletamente segtin 1a manera alemana.

Sir Guillermo Lawrence, 1T83-1867.

Italia ha conservado, sin embargo, su fama en la profesion
de la Oftalmologia; existen excelentes instituciones, entre
otras en Padua, el asiento antiguo de la escuela de Salerno,
en Pavia, Mildn, Pisa, Napoles, Venecia, Turin, etc., donde se
da una ensefanza admirable por Baratta, Quadri, Panizza,
Flarer, Omodei, Fazio, Paulo, Dacquier, Forresini, Ricci y
Riberi, notables escritores y clinicos. En Espana, por cierto,
en Madrid, ensefia Meyra; en Suiza, es decir, en Zurich,
Muralt. En Rusia, Petersburgo y Mosci han establecido



38 Historia de la Oftalmologia

simultineamente sus instituciones para tratar las enfermedades
oculares gracias a Lerche y Markus. En Varsovia se halla
Angel al frente de los oculistas de su pais; Retzio, en Esto-
colmo. También en Copenhague y Pest, donde ensefa
Fabini, hay andlogos institutos; y lo que, sobre todo, es
digno de mencion es que hasta en Egipto ensefian la ciencia
oftalmoldgica Clot Bey y Bauden, en la Escuela Militar de
Abu Zabel.

En Norteamérica, sobre todo en Nueva York, Filadelfia,
Hannover, Boston, Nueva Brunswig, Cincinnati, Pitsfield,
Maine, Castleton, Providence, Connecticut, Auburn, Balti-
more, Winchester, Charleston, Lexington, Washington, no hay
precisamente establecimientos especiales de Oftalmologia; sin
embargo, se ensena teoricamente y pricticamente al mismo
tiempo que la cirugia. Tampoco debemos omitir los nombres
de Batchelder, Davidge, Dudley, Frick, Gibson, Hays, Hall,
MacClellan, Magil, Mussey, Mott, Physick, Parsons, Rodgers,
Ramsay, Stevens, Smith, Stougthon, Valcuti, Warren, Wood-
ward y White, que conquistaron méritos en esta profesion.

Incluso en las posesiones inglesas de las Indias Orienta-
les hay institutos adecuados. Asi en Calcuta, bajo la direc-
cion de Egerton, lo mismo en Madras y Bombay, mientras
Richmond, en Poona y en otros lugares, y el médico americano
Parker, en Cantdn, aicanzaron gran fama por el tratamiento de
las enfermedades oculares. Tampoco faltan en Grecia insti-
tuciones medianas de esta suerte, y Wibmer, que se encuen-
tra a la cabeza de la Sanidad Militar, ha contribuido mucho
a ello. En los Paises Bajos esta rama se ensefiaba junta-
mente con la cirugia; por ejemplo: en Leyden, por Broers; en
Utrecht, por Suerman; en Groninga, por Sebastiaan, mientras
Tilano, en Amsterdam, se dedica a la ensenanza de los nuevos
cirujanos para la ciudad y para el campo. Ademas es
ejercida, aqui, por diferentes hombres notables entre los cuales
son de citar: Mensert, Haan, Wachter, Hendriks, Logger padre
y otros. En Bélgica, precisamente en Gante, da sus leccio-
nes Kluyskens; Seutin actia en Bruselas, y Baud, en Lovaina.

No compartimos del todo la opinién que la Oftalmologia
deba separarse de la cirugia y de la medicina; creemos, sin




Historia de la Oftalmologia 39

embargo, que nada favorece mds los progresos de la profesion
que las ramas de la misma se ensefien separadamente. No es
posible que la cirugia en toda su extension pueda ser explica-
da por un solo profesor sin quedar muy lejos de los limites
de la ciencia, malogrando el objeto principal, esto es, formar
buenos discipulos, cosa que es, ante todo, de la mdxima
importancia (') con respecto a las enfermedades y operacio-
nes oculares bajo el punto de vista médico-policial, puesto
que solo estos estudios requieren la vida de un hombre.

Safomdn Luis Faffod. 1783-1833.

No se dudard que la Oftalmologia, desde principio de
este siglo, especialmente desde Richter, ha hecho los mayores
progresos, de modo que no necesitamos enumerar a quienes
ella se los debe. Sin embargo, no podemos pasar en silen-
cio los hombres que aqui se han distinguido. V. Ammon,
Arnemann, Beer, Brosse, Casper, Friedlaender, Jugeler, Kurt
Sprengel, Walroth, Chevalier, J. B. Wenzel, entre otros, han
contribuido mucho a la historia de la misma, asi como
Brandeis y Kraus, en establecer las denominaciones de cada

('} Das Auge aus dem Standpunkt der Medizinalpolizei betrachfef, del doctor
J. H. Beger, médico y oculista en Dresde. Heldelberg y Leipzig, 1830,



40 Historia de la Oftalmologia

enfermedad. Ademds, basta s6lo dar una fugaz mirada a
los trabajos de este siglo para convencernos que el conoci-
miento anatomico y fisiologico del ojo ha influido mucho en
el progreso de esta ciencia. Por esto podemos dispensar el
mayor elogio, después de la completa obra maestra de Zinn,
a Dalrymple, Travers, Rosas, Vacca Berlinghieri, Rognetta,
Wallace, v. Walther, Gottsche, Hesselbach, Walroth, Mich,
Ribes, Giraldes, Edwards, Salomons y otros mas. De las
partes especiales del ojo se han investigado: la conjuntiva,
por Bichat, Schmidt, v. Walther, Miiller, Henle, Meckel y

Federico faeger. 1T84-1871.

Ribes; la esclerotica, por Bichat, Wardrop y v. Walther. La
cornea transparente ha sido investigada por Bichat, Clemens,
Wardrop, J. y C. Bell, Dalrymple, Dusensy, Schindler,
v. Walther, Middlemore, Travers, Schlemm, Arnold, Miiller.
La coroides ha sido estudiada especialmente por Schreiber,
Middlemore, Giraldes, Arnold, Weber, Soemmerring, Mondini;
la retina, por Rudolphi, M. Weber, Jacob, Hesselbach, Fraenzel,
Henle, Langenbeck, Huschke. El iris ha sido quimicamente
estudiado por Berzelius y éste acepta con Maunoir junto con
Bell, Giraldes, Royet, v. Walther, que es musculoso, lo que




Historia de la Oftalmologia 41

niegan Rudolphi, Jacob y Weber; Middlemore y Cruveilhier
atribuyen a ella un tejido peculiar eldstico. Cloquet, Henle,
J. Miiller, Schlemm, Rudolphi y Walker han dedicado sus
esfuerzos a la membrana pupilar. Después de Demours y
Descemet, han estudiado la membrana del humor acuoso
(membrana humoris aquaei) (¥) Wardrop, Arnold, Henle, Ribes,
Sawry, Middlemore, Unna, Clement y Giraldes. Han sido
muy activos en cuanto a la capsula cristaliniana (capsula lentis)
Soemmerring, Prochaska, Doellinger, Jacob, Chenevix, Lamé,

Artaro Jacob. 1TH=1874.

Brewster, Dugés, v. Walther, Dieterich, Baehrens, Gregorini,
Chossat, Jacob y Berzelius. Han dedicado su atencion a la
membrana hialoidea (membrana hyaloidea) Ribes, Schroeder
v. der Kolk, Warneck, Huschke, Henle, Arnold, Langenbeck,
Gueneau de Mussy y Dalrymple.

Han estudiado y procurado determinar el cardcter quimico
de .los humores del ojo Berzelius, Chenevix y Brewster,
mientras que Magendie, Mayer, Plagge, v. Graefe, Troxler,
Guttentag, Heinbuch, Walker, Sprengel, Rudolphi, Béaux,

(*) Actualmenie membrana de Descemet. Nota del Traductor.



42 Historia de la Oftalmologia

Elliot, Purkinje, Flourens, Mayo, Lehot, han tratado de la
parte fisiologica del ojo, y han buscado explicar sus funciones.
Rognetta ha explicado el sistema ganglionar.

No quedd atrds gracias a los esfuerzos de Tiedemann,
Rudolphi, Trevirano y Giraldes la anatomia comparada del
ojo; Meckel, Wardrop, Gescheidt, Schoen, Bichat, Watson,
Otto, Busse, Tenon, Radio y otros mds, por investigaciones y
descubrimientos sobre la anatomia patologica, sentaron la
base sobre la que se apoya el conocimiento de las enferme-
dades de los ojos y su curacion. Soemmerring, Demours,
Beck, Weller, v. Ammon y otros lo mostraron claramente me-
diante dibujos exactos, mientras otros no obtuvieron menos
mérito por la reproduccion de las mismas en preparados con
cera, de los que se encuentran excelentes colecciones en
Paris y también especialmente en Viena.

Sobre la semiologia oftalmoldgica han escrito muy bien
Heilbronn y Loebelnstein-Loebel. El reconocimiento sistema-
tico de los ojos ha sido ensenado por Himly, Karl, Carron de
Villard, Andreae, Zeis, Sichel y otros; mientras tanto no se
olvidaban los institutos para la ceguera bajo el aspecto médico-
policial. No deben aqui dejar de citarse especialmente los
institutos de Viena, Dresde y Amsterdam.

Al mismo tiempo se tuvo cuidado de ensenar convenien-
temente a los ciegos, a lo que se han dedicado principalmente
v. Neudegg y Sturm; Klein para ellos optdé por los trabajos
manuales y empleos. Beger ha llamado la atencion de los
gobiernos sobre establecimientos dedicados a la ensenanza de
la Oftalmologia y para la formacion de oculistas y operadores
utiles, asi como sobre la necesidad de someter a un examen
conveniente a los opticos y vendedores de los diversos cris-
tales para los ojos.

Tampoco fué descuidada la manera de proteger los ojos
de enfermedades en atencion al estado morboso de los
mismos. Mans, Soemmerring, Beer, Heineken, Becker,
Schiegel, Winkler, Mitte, Delafontaine, Alban, Miiller,
Réveillé-Parize, Weller, Lorch y Beger han ensenado a este
respecto sus prescripciones basadas en la experiencia, y
Kitchiner, Helling, Bernstein, Charlier, v. Maanen, Petit-pierre,




Historia de la Oftalmologia 43

Mensert y otros han tenido en consideracion el uso conve-
nientisimo de los lentes; Hazard Mirault dedicd su atencidn
a los ojos artificiales.

Las enfermedades de los diversos tejidos oculares son ob-
servadas rigurosamente por el mas exacto estudio de la anato-
mia patologica, y se han senalado sus limites; han contribuido
a ello, entre muchos, Noble, Lefebure, Heyer, Edmondston,
Spindler, Benedict, Hatzler, Schindler, Pamard, S. Cooper y
Broussais, por 1o que son especialmente tenidas en conside-
racion la membrana mucosa, la membrana linfitica y la escle-
rotica en estado de inflamacién. Las enfermedades del iris
han hecho que se pusiera mas atencién a esta tinica sobre la

Guillermo Mackenzie. 1701-1868,

que se han referido A. Schmidt, Carmichael, Riggs, Mastraeten,
Sichel y Nichet. Las de la tivea han sido exactamente cono-
cidas por Simeons y Urban; las de la zona ciliar, por Schindler;
las de la coroides, por Sichel, y las de la membrana del humor
acuoso (membrana humoris aquaei), por v. Walther, Wardrop,
Schindler, Canstatt y otros.

Tampoco han escapado a la atencion de diferentes
autores las complicadas oftalmias. Sobre la oftalmia de los



44 Historia de la Oftalmologia

recién nacidos han escrito meritoriamente Sommer, Wolif,
Feeman, Schindler, entre otros. En cuanto a las oftalmias
purulentas, especialmente las dominantes en los ejércitos
europeos, muchos se han esforzado en estudiarlas con parti-
cular intencion, y conocer las causas (*) de esta plaga.
Sin querer agraviar a otros que en diversos paises han
escrito sobre este asunto o que han frabajado en el
mismo, citamos entre ellos sélo los siguientes: en Alemania,
Baltz, Branco, Biittner, Dzondi, Eble, Fischer, v. Graefe,

Federico Tyrrel. 1793-1843.

Jiingken, Kriebel, Lehmann, De Leuw, Miiller, Rosas,
Rust, Schoen, Seidlitz, v. Walther y otros; en Italia, Assalini,
Omodei, Savaresi, Vasani, etc.; en Francia, Bourjot de
St. Hilaire, Guillié, Desgenettes, Larrey, Piorry, etc.; en Rusia,
Tscheterkin; en Inglaterra, Adams, Edmondston, Melin,
MacGregor, Mackenzie, Power, Richmond, Vetch, Guthrie,
Ware, Werres, Forbes, etc.; en Bélgica, que recientemente ha
sufrido tanto de esta plaga, Decondé, Decourtray, Canstatt,
Colson, Fallot, Fromont, Groenendaels, v. Roosebrouch,
v. Kirkhoff, Kluyskens, Laugier, Lutens, Marino, v. Mons,

(*) WVéase nota Il al final.




Historia de la Oftalmologia 45

Seutin, v. Sevendonck, Trumper, Varlez, Vleminckx y muchos
otros, mientras Jiingken, Dzondi y Eble han publicado sobre
ello sus opiniones. En Holanda han actuado a este respecto
Ponta, Reiche, Rodi, Kerst y yo; aqui se ha querido atribuir la
vuelta de esta plaga exclusivamente a la inflamacién de las
glandulas conjuntivales, opinion rechazada primeramente por
J. Miiller y aceptada por Stachow y Adams; en cambio, Eble

Dr. Juan Kearney Rodgers. 1793-1831,

ha buscado refutarla (*). La oftalmia purulenta o blenorragia
oftdlmica ha sido muy esclarecida por Sanson, Ricord, Sichel,
Bourjot de St. Hilaire; la sifilitica ha sido estudiada lo mismo
que sus caracteres y su tratamiento entre otros por Wetzler,
Dupuytren y Wendt. Sobre la catarral han fijado su atencion
Hiiter, Bayer, v. Ammon, Wolff, Chareton; la reumdtica ha sido
explicada con indicacidn de sus caracteres distintos por Niesar,
Salomons, Sichel, Pamard; a la escorbiitica ha dedicado su
observacion Neumann, y a la gotosa, Sichel y Daun. Mientras
que la oftalmia intermitente ha sido tratada con éxito por
Hiiter, Hausbrand, Meymier, Witte y otros, Dieterich ha dado

(*) WVéase nota IV al final.



46 Historia de la Oftalmologia

a conocer la producida por un uso excesivo de mercurio; final-
mente Wardrop ha aclarado mdas la causada por afecciones
cutdneas, asi como Essig, 1a de los ancianos; yo he demostrado
la originada por la afeccion cutinea de Werlhof (purpura
maculosa haemorrhagica), y Lisfranc ha dado a conocer
exactamente la nerviosa.

No menos se han distinguido muchos autores por la pre-
cisa observacion o por el justo tratamiento de las afecciones
de las partes que circundan el ojo, a lo que han contribuido
Jiing, Miiller, Helling, Langenbeck, Bayer, Schrage, Dzondi,
Bunke, Schmidt, Vacca Berlinghieri, Delpech, Flarer, v. Graefe,
Quadri, Solera, Hosp, Reisinger, Beck, Chelius y Sichel, lo
mismo respecto al ectropion y entropidn, asi como a la triquia-
sis, mientras que v. Ammon ha trabajado sobre la adherencia
de los parpados, y Roux sobre la imposibilidad de levantar el
parpado superior. Tampoco han pasado por alto las vias lagri-
males; entre otros A. Schmidt, Mackenzie, Nicod, v. Walther,
Rosas, Lisiranc, Fischer y Ribes han explicado sus enfermeda-
des y han determinado métodos de curacion. Ademds, deben
citarse aqui las investigaciones que Grosse ha efectuado sobre
el estado y la curacion del ojo legafioso. Todd ha tratado
con mérito las dolencias de las gldndulas lagrimales, y a
Neiss, recientemente fallecido, se debe el conocimiento de
una enfermedad especial que consiste en un tumor del saco
lagrimal. También citamos aqui con elogio a Rognetta.

No menos cuidado se ha dispensado a las dolencias de
cada unade las partes del mismo ojo: las de la conjuntiva han
sido expuestas por Ludwig, Langenbeck, Fischer, v. Ammon,
Cunier y otros; las de la esclerética, por Loebel y Dusensy;
las de la cornea han sido descritas por Collignon, Chelius,
Barnier, Wardrop, Hazard Mirault, Ryan, Beer, Larrey,
Dusensy, Barrach, Tissot, Jacob, v. Ammon, Favereur, Adams
y otros, y han sido sefialados los métodos de su curacion.
Las enfermedades de la coroides han sido observadas por
Boeck, Saunders, Wardrop, Wagner, Mackenzie, Sichel,
Schoen, Staub y v. Ammon; las de la uvea, por Unna,
Simeons, Weller; las del iris, por Schmidt, Edwards,
Mastraeten, Schindler; las del cuerpo ciliar, por v. Ammon,




Historia de la Oftalmologia 47

las de la membrana hialoidea, por Benedict, Heiberg y otros.
Han tratado de las enfermedades del cristalino y de su cipsula
v. Walther, Montain, Bierke, Benedict, Dieterich, Schiferli,
etcétera; la eventual desviacion del cristalino ha sido obser-
vada por Mackenzie, Dupuytren y por mi, y se ha ensefiado
el mejor método de curacion,

fsoac Hays. 1796-1879,

Tampoco han sido olvidadas las secreciones patologicas
internas, como el hipopion, la hidroftalmia y las diversas
afecciones del humor hialoideo y los exudados linfaticos
entre los diversos tejidos. Aqui deben citarse Gierl, Larrey,
v. Ammon, Eble y Rognetta. Mientras que las secuelas han
sido tratadas por Pecovari, Dubreuil, Pamard, y los cuerpos
extranos que se forman o que de fuera entran en los ojos, por
v. Walther, Krimer, Kersten, v. Ammon, Galenzowsky y Logar,
han investigado los males de la pupila Dzondi, Springer
y Graefe.



48 Historia de la Oftalmologia

El amplio campo de las neuropatias ha sido también
muy cultivado; han hecho objeto especial de su estudio
Quadri y Rognetta la diplopia; Branco, Todd, Rochlin y
v. Ammon, la ambliopia; Bardie y Bergen, la hemeralopia;
Simpson y Lanelongue, la nictalopia; Beer, la oftalmia perio-
dica; Schreibe y Sichel, la miopia; Rognetta, la presbicia. El
estrabismo ha sido explicado por Rosas, Pravaz, Sanson,
Rognetta y por mi, mientras Fischer y Chisholm han investi-

Jorge MacCleifan,  1796-1847.

cado las afecciones convulsivas de los parpados, y Behr ha
estudiado la del iris. V. Walther se ha dedicado a las dolen-
cias de los nervios ciliares; Langenbeck, Logger, Wedemeyer,
Havers, v. Ammon, Martini, Dupuytren, Rosenmiiller, Canstatt,
Sichel, Sanson, Middlemore, Kieser, Berton, Leluty Noirsain (')
han tratado de la enfermedad que en tan alto grado hace deses-
perar a la profesion, es decir, la pardlisis del nervio optico.
El empleo de remedios para el tratamiento de las enfer-
medades de los ojos ha despertado igualmente la atencion de

{1y De Amaurosi. Lovaina, 1820,




Historia de la Oftalmologia 49

muchos autores; Wendt, Segalas, Tittmann, v. Graefe, Rognetta,
Vetch, Ryall, Guthrie, Carron de Villard y Altschuhl han tra-
tado sobre ello en lo general, muchos otros se han destacado
en lo especial, pero, como aqui no es el sitio para una amplia
discusion, solo hablamos de ello someramente y ademas indi-
caremos en cada enfermedad el remedio que a ella corres-
ponde. En una u otra forma han contribuido a ello princi-

Nathan R. Smith. 1797-1887.

palmente: v. Ammon, Carron de Villard, Croissant, Erdmann,
v. Graefe, Guthrie, Hufeland, Magendie, Mazuttini, Miiller,
Ochler, Poli, Reiche, Roch, Rust, Ryall, Segalas, Serrezd’uzes,
Schindler, Vacca Berlinghieri, Varlez, Wendt y otros, que han
empleado aquellos medicamentos contra las enfermedades
de los ojos, que pueden considerarse como los mads nuevos
descubrimientos; por ejemplo: preparados de estramonio,
sultato de cadmio, morfina, estricnina, nitrato de plata fun-
dido, poligola, cloruro célcico, creosota, tartaro emético, bella-
dona, cianuro de zinc, jabon de trementina, yoduro potisico,
aceite de higado de bacalao, deutocloruro de mercurio, carbon



50 Historia de la Oftalmologia

de tilo (Carb. tilliae), zumaque venenoso (Rhus toxicodendron
L.), bignonia catalpa, colchico, etc. No podemos tampoco
dejar de consignar los instrumentos inventados y usados por
Himly, Jiingken, v. Graefe y otros para la facil aplicacion de
vapores y gases, y justamente es, también, de este lugar
recordar el uso del magnetismo animal y mineral; del galva-
nismo, y de la acupuntura del ojo.

Puesto que si quisiéramos hacer la enumeracion com-
pleta de la serie considerable de operaciones nos llevaria
demasiado lejos, s6lo haremos mencion de las mds importan-
tes, a fin de que esta sucinta historia abarque lo més posible,
con excepcion de aquellas de que se ha hablado ya anterior-
mente (*). Al mismo tiempo citaremos brevemente los inven-
tos y perfeccionamientos en los instrumentos conjuntamente
con los autores que en la parte operatoria de la ciencia se
han distinguido, en general. La enumeracion especial de
estos instrumentos, fuera de aquéllos para las operaciones
mas principales, nos conduciria demasiado lejos, y seria in-
adecuada a nuestro proposito de ser lo mds breves posible.

Los instrumentos necesarios en forma de pinzas contra
las dolencias de los parpados han sido mejorados sobre todo
por Beer, v. Ammon, Bloemer, v. Graefe, Maunoir; cuchilletes
e instrumentos para el mismo objeto, por Beer y Jiingken, y
garfios, por Scarpa, Leber, Jiingken y Beer. Para prender
la piel del parpado superior Beer, Waller, Bayer, Himly,
Langenbeck, Helling, v. Graefe y yo hemos ideado pinzas
eficaces.

También han experimentado muchas perfecciones en
este siglo los instrumentos para las dolencias de las vias
lagrimales. Jiingken ha modificado con ventaja la jeringa de
Anel. Los cuchilletes para abrir el saco lagrimal se han
hecho mds adaptables a las condiciones de las dolencias por
Beer, Benedict, Jiingken, Richerand y otros, y las sondas
por Helling, Beer, Leber, Karger, Scarpa, Reisinger, Baratta.
Dupuytren, Tyrrel, Ritterich, v. Graefe, Baratta, Ansiaux y
Helling se han dedicado a estudiar las cdnulas para el canal
nasal y la manera de introducirlas. Harveng, Gensoul, Rattier,

(*) Véase nota V al final.










Historia de la Oftalmologia 51

y Deslandes con respecto al ensanchamiento del canal nasal
lo han hecho mediante la cauterizacion al fuego, y yo lo he
efectuado por la dilatacion y sondaje. Scarpa y Falrich han
recomendado o empleado para la perforacion del hueso lagri-
mal, Pecot y Kerst para el canal nasal, un instrumento subu-
liforme (forma de lezna), y Montain, uno en forma de barrena;
Helling obtiene este orificio con una pequefia canula; Kerst,
con una cuerda de guitarra previamente hinchada.

Juan FranciscooVieminckx. 1800-18T6.

Los instrumentos para la operacion de la catarata han
requerido igualmente la meditacion de muchos autores nota-
bles. Los oftalmoscopios han sido perfeccionados conve-
nientemente por Wardrop, Ware, Bonzel, Santarelli y Luzardi;
de la extraccion de la catarata, segiin diferentes orientaciones,
se han ocupado Bayer, C. Bell, Himly, Beer, Jaeger, Guthrie,
Earle, v. Onsenoort, Sinogowitz y Carron de Villard, con sus
cuchilletes; Assalini y Hendriks, con su escarificador. Para el
abatimiento y los métodos relacionados con él han trabajado
por diversos medios Langenbeck, Weinhold, Dupuytren,
Scarpa, v. Walther, Rust, Baratta, v. Graefe, Bretonneau, Hey

y otros.
4



52 Historia de la Oftalmologia

Respecto a los instrumentos necesarios para la formacion
de una pupila artificial, especialmente para la incision del iris,
han trabajado Weinhold, Maunoir, Faure, Montain, Weller,
Adams, Baratta, Langenbeck y v. Onsenoort. Maunoir,
Mensert, Weinhold, Kunstmann, Reisinger, Gibson, Riecke
y Muter han utilizado para la escision sus instrumentos en
forma de tijeras, yo he usado mi iridectomo. Para la desin-
sercion y enclavamiento simultineo A. Schmidt, Himly,
Assalini, Helling, Zang, Bonzel, Starck, Reisinger, Langenbeck,
v. Graefe, Schlagintweit, Wagner, Dzondi, Emden, Nowicki,
Georgi y v. Onsenoort han usado utensilios especiales.

Juan Miiffer. 1801-1858.

La extirpacion del estafiloma y su curacion ha sido con-
seguido por v. Siebold, Travers, Marchand, Volpi, Demours,
Beer y v. Onsenoort con instrumentos sencillos o compues-
tos; para la enucleacion Leber, Helling, Rust, Suermann y yo
hemos preferido los euchilletes curvados, otros han empleado
las tijeras curvadas.

Ademds, se han de consignar también los fantomas des-
cubiertos por Sachs y Jiingken para la insercion movil de los




Historia de la Oftalmologia 63

ojos de animales para imitar las operaciones, especialmente
para conseguir una mano ligera y segura, cosa que es tan
necesaria en las operaciones oculares.

Los progresos de las operaciones estin también en rela-
cion con el conocimiento y la curacion de las afecciones ocu-
lares y se refieren especialmente al tratamiento operatorio de
la catarata, a la formacion de la pupila artificial, a la total
0 parcial extirpacion del globo ocular, a las operaciones en

I. Sichel. 1802-1868.

las partes circundantes, en las vias lagrimales, etc. Scarpa,
Beer, Benedict, Langenbeck, Montain, Gensoul, Bergeon,
Lorenz, Dupuytren y otros emplearon el abatimiento, y, por lo
que respecta al mismo, adquirieron gran fama en este siglo.
Wardrop, Santarelli, Stevenson, Mensert, Hendriks, Ryan,
Jaeger, Maunoir, Releich, Sinogowitz, Quadri, Loebelnstein-
Loebel, Rognetta, practicaron la extraccion con no menos buen
resultado; mientras Buchhorn, Langenbeck, v. Graefe, Bene-
dict, Siebold, Reiner, Werneck, Rosas, Adams, Gibson, Jacob,
Rust, Mensert y Haan realizaron la discision a través de la
esclerotica, o a través de la cornea trasparente, o practicaron
la depresion.

La formaci6n de la pupila artificial ha hecho buenos pro-
gresos en manos de Maunoir, Flajani, Montain, Langenbeck,



54 Historia de la Oftalmologia

Luzardi, Benedict, Weller y Jiingken; éstos prefieren hacer la
incision a través de la cornea, mientras Weinhold, Adams,
Baratta, Emden y v. Onsenoort la efectian a través de la es-
clerotica. Demours, Arnemann, Mulder, Wachter, Weinhold,
Reisinger, Mensert y Straatmann hacian la reseccion de un trozo
mds 0 menos grande del iris en la cdmara anterior del ojo; Beer,
v. Walther, Gibson, Benedict y Jiingken hacen esto mismo
fuera de la cdornea, mientras que Riecke y v. Onsenoort lo
ejecutan a través de la esclerdtica. Scarpa, Schmidt, Himly y
Riecke practican la desinsercion del iris a través de la escle-
rotica; Touché-Couleon, Bonzel y Faltini, a través de la cornea,
mientras que Langenbeck, Reisinger, v. Graefe, Schlagintweit,
Wagner, Emden, Werneck y otros la realizan simultineamente
con enclavamiento; Donegana la practica con incision, y
Assalini corta lo sobrante, Para restablecer la vision Emden,
Kerst y v. Onsenoort desplazan la pupila con enclavamiento
en la esclerotica ('); Adams y Schlagintweit, a través de la
cornea, mientras que Authenrieth aconseja cortar una porcion
de la esclerotica, 1o que desde entonces ha sido probado en
vano por Schmidt, Beer, Himly, Guthrie, Gaertner, Moesner,
J. Miiller, Ullmann, Hiiter, Biinger y Riecke en formas diversas.
Stilling ha propuesto esta prdctica por segunda vez. Reisinger
quiere realizar el trasplante de la cornea para el restableci-
miento de la vision, lo que no han logrado ni él ni Moesner ni
Dieffenbach, en tanto que los esfuerzos de Stilling a este fin
hacian abrigar la esperanza de un resultado favorable.

Para la escision de una parte del globo ocular, asi como
del pterigion o de una parte de la cornea, Scarpa, Beer,
Lerche, Dieffenbach, v. Ammon, Fischer, Ryall, Adams y Fricke
han dado instrucciones por lo que respecta a la primera, en
cambio, Scarpa, Beer, v. Siebold, Zang, Demours, Wardrop,
Quadri, Vetch, Schoen, Riemann, Beck, Lenz, Benedict, Weller,
Rau, Jacob, v. Ammon y yo hemos contribuido al tratamiento
y feliz extirpacion del estafiloma (2).

(') Cons. Beitraege zur Geschichte der Bildung der kiinstlichen Pupille.
Utrecht, 1829,

(*) Neue Methode, das Staphyloma von der Hornhaut wegzunehmen, por A. G.
van Onsencort, in Praktischen Zeilschrift fiir die Medizin, ano 8, p. 31, Gorin-
chem, 1828,




Historia de la Oftalmologia 55

Han tratado de la puncion del globo ocular para comba-
tir los males del ojo en la hemoftalmia, hidroftalmia e hipo-
pion o para el vaciamiento del humor acuoso Walther, Gierl,
C. Bell, Beer, Wardrop, Lehmann, Kluyskens, y de la enu-
cleacion del globo ocular, Leber, Helling, Rust, Richerand, Du-
puytren, Poersch, Rognetta, Wagner, Mackenzie, Dzondi,
Dieffenbach, v. Graefe, Suermann, v. Onsenoort y otros. Ha-
zard Mirault, Baratta y Scudder han buscado mejorar artifi-
cialmente el defecto resultante de ello mediante los ojos
postizos.

Pablo Antonio Marfa Pamard. 1802-1849,

Contra la adherencia de los parpados entre si o con el
globo ocular han buscado métodos de curacién Rosas y
v. Ammon, y lo mismo han hecho contra los parpados dema-
siado largos Schmidt, Rosas, Hunt, Dzondi, y, contra los de-
masiado cortos Zang, v. Ammon, Jiingken, Adams y Jaeger,
mientras v. Walther, Crampton, Bayer, Schreger, A. F. Schmidt,
han tratado los demds defectos de los parpados o pestanas,
y Dzondi, Dieffenbach, v. Graefe y otros han substituido la
pérdida de los pdrpados por otros nuevos; esto, como se ha



56 Historia de la Oftalmologia

dicho ya, querian, también, hacer en la cérnea Reisinger,
Dieffenbach, Stilling y otros.

Contra los males de las vias lagrimales han tfrabajado
Himly, Scarpa, Bringoff, Harveng, Reisinger, Motherby, Du-
puytren, v.Graefe, Zang, Miiller, Hamilton, Volpi y otros. Se
han inventado o usado diversos instrumentos para la mas fAcil
y mds segura extraccion, que no pueden ser enumerados en
este lugar. Schmidt, Beck, Rosas, Jiingken, se han dedicado
al estudio de los defectos de las gldndulas lagrimales.

Victor Stoeber. 1803-1871.

Han sido igualmente estudiadas por muchos las degene-
raciones en los diversos tejidos y las operaciones convenien-
tes para corregirlas. Dohlhoff, Behre, Dieffenbach, Blasius,
Krieger, Basedow, Reiner, han prestado su atencion a las afec-
ciones cancerosas del globo ocular; Jousset, a las de la
cornea; Rust, Klein, Macpherson, Aumiiller y Wardrop han
descrito y tratado las de los fumores sanguineos (angiomas);
Panizza, Pockels, Locherbalber, Schwartz, Djaerup, v. Ammon,
Canstatt, Lincke, Prochaska, el tumor medular (glioma) del
ojo, en tanto que Poenitz, Wagner, Wardrop, Adams, han

e ——




Historia de la Oftalmologia 57

descrito diferentes deformaciones, y Markt y Voison han tra-
tado de los tumores corneos de los parpados.

La Oftalmologia en toda su extension ha sido tenida
desde el principio de este siglo en la maxima consideracion,
y por muchos autores conceptuada como sistema, y dada a
conocer enriquecida con propias observaciones. Sdélo nece-
sitamos aqui enumerar sumariamente los nombres de Andreae,
Beer, Blom, Baratta, Benedict, Beck, Cleoburry, Curtis,
Demours, Delarue, Delmas-Debia, Fabini, Fischer, Frick,
Green, Helling, Lawrence, Mackenzie, Meyra, Middlemore,

Juan Dafrympie. 1803-1852,

Pool, Quadri, Ricci, Rosas, Scarpa, Stoeber, Santa-Anna,
Strafford, Travers, Vetch, v. Wenzel, Weller, Walker y
Watson, en tanto nos reservamos nombrar en el apéndice al-
gunas de las mas notables de sus producciones escritas.
Finalmente, debemos todavia recordar con alabanza los
afanes de diversos autores en muchos paises, que han pro-
curado extender por todas partes la Oftalmologia por sus
revistas, y que con ello no han contribuido menos a llevarla
a la altura que requiere como rama de la ciencia. Con placer



58 Historia de la Oftalmologia

citamos los nombres de A. Schmidt, Himly, Langenbeck,
v. Ammon, Guillié, Sichel, etc. También actualmente todo
cuanto esta relacionado con la Oftalmologia encuentra su
lugar en casi todas las revistas de medicina, que a este fin
-compiten con las primeramente citadas, y algunas de ellas
han sido ya substituidas.

Sin duda, se deduce de lo que ha sido hasta el presente
cudnto se ha hecho ya por nuestros antepasados y contempo-
raneos en la profesion de la Oftalmologia, y cudntos han sido

Florencio Cunier. 1813-1853.

sus esfuerzos para mejorar o aliviar, mediante un tratamiento
conveniente, la suerte de los desgraciados atacados de ceguera,
0 sujetos a males de los ojos y abandonados a su pena; al
mismo tiempo se prueba el apoyo que con ello han recibido.
Investiguese solo a titulo de comparacion qué paises se han
destacado en ello para poder sacar como consecuencia donde
hay instituciones para la ensenanza, lo mismo que para el
cuidado y curacion de los enfermos de los 0jos, aun en for-
macion, o incompletas, o completas, o donde faltan aun del
todo, o han sido suprimidas.




Historia de la Oftalmologia 59

Que en nuestro tiempo se encuentra un nimero mayor
de pacientes con males en los ojos que antes, no se necesita
ser indicado ni probado, pues la experiencia diaria y la ob-
servacion estan confirmadas suficientemente. No es intencion
nuestra buscar las causas de este fenomeno; séanos, sin em-
bargo, permitido exponer sobre ello algunas suposiciones; se
podrian, tal vez, encontrar en la manera de vida mas refinada
de la actual generacion y en los recursos y necesidades
propios de ella; pero principalmente en la plaga que hace ya
tantos anos ha azotado a los ejércitos europeos, me refiero a la
oftalmia en ellos reinante y de los que fluye como manantial
constante de ellos y que para evitarla, expulsarla o curarla se
han propuesto tantas instrucciones y medios contradichos,
insatisfactoriamente, por lo que, en consideracion a la gran
importancia de la cosa, se deberia hacer todo lo posible para
aunar tantos intereses diferentes.

Copa jonica con ofos como motive ornamenial.
{Museo de Munich.)






NOTAS DEL AUTOR

I (Pag. 24). Este trabajo, tan poco conocido, de nuestro com-
patriota afamado, que por el contenido y las particularidades que se
indican lleva todas las senales de legitimidad, y del que yo he propuesto
al alto Reino la impresion a costa del Estado para arrancarlo del olvido,
encierra un tesoro excepcional de observaciones que llevan el sello de
aquella escrupulosidad que en los escritos, en todos los aspectos, des-
cubre a ]os sabios eminentes. Me limito solamente a dar aqui el indice
para mostrar la manera con que el autor distribuye y trata la materia
con la que estaba tan familiarizado.

Elenchus generalis, Prafatio.

Pars prima de oculorum fabrica.

Sectio prima externas oculi partes complectitur.
Sectio altera bulbum oculi cum suis musculis et nervis exhibet.

Sectio tertia oculi humores et canalem Petitianum, etiam gene-
ralia de visione comprehendit.

Pars secunda de oculorum morbis.

Sectio prima de superciliorum, palpebrarum et ciliorum vitiis.
Sectio secunda, vitia canthi majoris oculi.

Sectio tertia, adnat® et corne® vitia.

Sectio quarta, oculi interni affectus,

Sectio quinta, vitiatus visus,

Sectio sexta, remedia in oculorum morbis usitata.

En el texto hay profusos grabados a la pluma y disefios, que repre-
sentan y explican tanto el estado patolagico, como las particularidades
de las operaciones del ojo y de las partes que lo rodean. Se encuen-
tran en €l, ya, la descripcion de muchas dolencias, proposiciones, suge-

rencias, operaciones, etc., que muchos, mas tarde, se las han atribuido
como originales,

Il (Pag. 35). Parece ser este hombre la manzana de la discordia,
¥a que unos le atribuyen notables conocimientos cientificos, en cambio
otros ninguno; lo ultimo, sin embargo, no se basa en fundamentos
Seguros, ya que se puede suponer gue muchos hablan por boca de



62 Historia de la Oftalmologia

otros; a éstos les culpamos de ligereza y gran apego a si mismos. Lo
que yo pienso de este hombre es que parece ser un buen operador.
Por lo menos, una pupila artificial que él formé en una persona de
Inglaterra, que yo mismo vi, muestra su habilidad por encima de toda
alabanza.

Il (Pag. 44). No me guiero meter en la plena cuestion de estos
hombres que son de opinion distinta sobre la manera, el origen y el
tratamiento de esta enfermedad causante de tantas victimas. Se la
ha considerado, ora como contagiosa (Ware, Vetch, Adams, Rust,
Kluyskens, Omodei), ora como no contagiosa (Larrey, Baltz, C. Frank,
Werres). Algunos han querido hacer ver que Egipto es su patria (Rust,
Kluyskens, Vetch), otros la atribuyen a otra patria (Adams, Helling,
Frank). Ya he indicado anteriormente a qué fatales disputas ha dado
motivo este asunto. (Véase mi Beifrdge zur Geschichte der Bildung
der kiinstlichen pupille. Utrecht, 1829).

La experiencia ha probado de una manera convincente lo absur-
do de aquella opinion (entre las que estaban en disputa) segin la
cual la inica causa de la oftalmia estaba en el vestido estrecho y en el
cierre ajustado del corbatin en los militares. De ello me he podido
convencer durante mi inspeccion hecha por mandato soberano en la
guarnicion y en el Hospital de Bruselas en octubre de 1826; encontré,
precisamente, que de preferencia se libraban de ella aquellos individuos
vestidos de acuerdo con el reglamento vigente y que, justamente, eran
atacados los que dejaban de llevar el chacd, el corbatin y el vestido
muy ajustados. Sobre esto, no obstante, volveré en otra y mas ade-
cuada ocasién. Entre tanto, me ha sido grato saber que Jiingken,
que ocho afios masg tarde fué llamado por el gobierno belga de Berlin a
Bruselas para atajar la epidemia, en cuanto al origen, extension, pro-
gresos y curacion de la misma, lo mismo que para evitar su regreso,
tomd medidas que poco se diferenciaban de aquellas que yo oficial-
mente habia ya dado entonces para este fin.

IV (Pag. 45). Merece mencionarse que el oculista londinense
Adams era de la absoluta opinién que la granulacion de la conjuntiva
era la sola causa de la propagacidn de la oftalmia entre las tropas y que
ella debia quitarse antes que pudiera esperarse una curacion radical
Queria eliminar la oftalmia del ejército de los Paises Bajos, y para ello
se ofrecio al gobierno, como lo habia probado ya en vano en Berlin, en
busca de un gran premio, en 1822. La saplica dirigida a S. M. el Rey
me fué¢ enviada por el fallecido Inspector General Harbaur para su tra-
duccién y consulta. Yo expuse los fundamentos del por qué era impo-
sible la realizacion, y di sobre ello mi opinion de que la oferta no era me-
recedora de ninguna consideracion. Creo con ello haber contribuido




Historia de la Oftalmologia 63

mucho a que se rechazara la proposicion y se salvara al tesoro una
respetable suma (es decir, 100,000 florines) que Adams pedia por su
secreto.

La idea del oculista francés Faure, en el ano 1825, tendia a probar
la curacion de las consecuencias de la oftalmia. Por mandato superior
le debia ser destinado un cierto niumero de soldados atacados de la
misma, sobre todo aquellos que todavia podian aun distinguir el dia y la
noche, al Hospital de Bruselas, para la curacion ( probablemente por la
formacion de una pupila artificial), bajo la inspeccion de una Comisién
formada por médicos civiles y militares, que estaba constituida por los
sefiores Mensert, Uiterhoven y v. de Kerchhoven, de una parte y, por
otra, por los senores v. Onsenoort, Brink y Varlez. Faure impidid la
reunion de esta Comision por su inesperado alejamiento y prefirio,
segin parece, sacrificar el premio real que esperaba probablemente
que obscurecer su fama ya conquistada, por lo qué habia prometido

irreflexivamente y que no estaba provisionalmente en condiciones de
llevar a cabo.

V (Pag. 50). Consultense capitulos 20, 21, 22, 44, 54, 55, 56, 57,
58, 68, 60, 83, 93, 04, 106, 107, 108, sobre las operaciones en los ojos en
mi ““‘Operative Chirurgie”, 2.7 edicion. Amsterdam, 1835-37.

OBSERVACION: Esta segunda edicion ha sido corregida y aumentada, princi-
palmente, con la adicién de un Indice de Autores.






INDICE DE LAS OBRAS ORIGINALES MAS DESTACADAS
QUE TRATAN, EN GENERAL, DE LA ENSENANZA
DE LAS ENFERMEDADES OCULARES

ALEMANAS

]. Beer, Die Lehre von den Augenkrankheiten. 2 vol. Viena, 1813.

G. L. Helling, Praktisches Handbuch der Augenkrankheiten. 2vol. Berlin, 1821.

T. W. G. Benedict, Handbuch der praktischen Augenheilkunde. 3vol. Leipzig,
1822-25,

L. ]. Beck, Handbuch der Augenheilkunde zum Gebrauch bei Vorlesungen.
Heidelberg, 1818.

C. H. Weller, Die Krankheiten des menschlichen Auges. Berlin, 1826, c. fig.

A. Rosas, Handbuch der praktischen Augenheilkunde. 3 vol. Viena, 1829-30,

A. Rosas, Die Lehre von den Augenkrankheiten, Berlin, 1832,

L. 5. Weiss, Die Augenheilkunde und die Lehre der wichtigsten Augenopera-
tionen. Quedlimburgo y Leipzig, 1837.

AMERICANAS

G. Frick, A treatise on the diseases of the eye including the doctrines and
practice of the most eminent modern surgeons. Baltimore, 1823. Una
nueva edicion con notas por Welbank. Londres, 1836,

ESPAROLAS

L. M. Meyra, Tratado tedrico y prdcticas sobre las enfermedades de los ojos.
Madrid, 1820. 2 vol. con ldminas.

F RANCESAS

De Wenzel, Manuel de I'oculiste ou Dictionaire ophtalmologique. 2 voli-
menes, Paris, 18084,

A. P. Demours, Précis théorigue et pratique sur les maladies des yeux.
Paris, 1821,

F. De la Rue, Cours complet des maladies des yeux, suivi d’un traité d"hygiéne
oculaire. Paris, 1823,

V. Stoeber, Manuel pratique dophtalmologie ou traité des maladies des yeux.
Paris, 1834.

E. Delmas-Debia, Considérations nouwvelles sur 1"'ophtalmologie et sur le trai-
tement des maladies des yeux. Paris y Montpeller, 1837.

INGLESAS

J. G. Saunders, A treatise on some practical points relating to the diseases of
the eye. Londres, 1816

. Vetch, A practical treatise on the diseases of the eye. Londres, 1820.

B. Travers, A synopsis of the diseases of the eye and their treatment.
Londres, 1821,

A. Watson, A compendium of the diseases of the eye. Edimburgo, 1828,

W. Lawrence, Lectures on the anatomy, physiology and diseases of the eye
reported In The Lancet. Londres, 1823-24,

W. Mackenzie, Practical treatise on the diseases of the eye. Londres, 1830.

R. Middlemore, A treatise on the diseases of the eye and its appendages.
2 vol., Londres, 1835.



66 Historia de la Oftalmologia

ITALIANAS

Ant. Scarpa, Saggio di osservazioni ed esperienze sulle principali malattie
degli occhi, etc. Pavia, 1816.

Q. Quadri, Annotazioni pratiche sulle malattie degli occhi. Napoles, 1818,

A. Ricci, Trattato elementare sulle malattie degli occhi. Napoles, 1818,

G. Baratta, Osservazioni pratiche sulle principali malattie degli occhi.
Milin, 1818, con tablas,

A. Riberi, Trattato di Blefarottalmo-terapia operativa, Turin, 1836,
LATINAS

1. P. Fabini, De Morbis cculorum, In usum auditorum. Pest, 1823,
PORTUGUESAS

J. José de Santa Anna, Elementos de chirurgia ocular. Lisboa, 1795.

OBRAS NO TERMINADAS

De A, Andrea en idioma alemidn, y T. ]. Blom en holandés,
OBRAS EN PREPARACION

Sobre el mismo tema, de Chelius, en idioma alemdn; de v. Onsenoort, en holan-
dés, y de Rognetta, en francés,

OFTALMOLOGIA OPERATORIA

W. Cleoburry, A review of the different modern operations performed on the
eye for the restauration of lost and the improvement of imperfect vision.
Londres, 1825,

R. Guthrie, Lectures on the operative surgery of the eye. Londres, 1827.

J. G. Jiingken, Die Lehre von den Augenoperationen. Berlin, 1820.

TABLAS SINOPTICAS

J. H. Curtis, A synoptical chart of diseases of the eye with their classification,
seat, symptoms, causes and treatment. Londres.

GRABADOS

F. &. von Ammaon, Klinische Darstellungen der Krankheiten des menschlichen
Auges. Con 23 liminas en color con 377 figuras. Berlin, 1838,

REVISTAS DEDICADAS A LA OFTALMOLOGIA

Himly y A. Schmidt, Ophthalmologische Bibliothek. Jena, 1833-35.
Langenbeck, Neue Bibliothek fiir Chirurgie und Ophthalmologie. Hanover, 1318.
Guillié, Bibliothéque ophtalmologique. Paris, 1820-22.

F. .A von Ammon, Zeltschrift fiir die Ophthalmologie. Dresde, 1831-37.
Sichel, Revue trimestrielle de la clinique ophtalmologique. Paris, 1837.
Auserlesene Abhandlungen aus dem Gebiete der Augenheilkunde. Berlin, 1838,




INDICE DE AUTORES(™)

A

Acio Atimeto, 20.

Acguapendente (Fabricio
dqe},gE, 23, 24.

Acrell, 25.
Actuario, 21.

Adams, 36, 44, 45, 46, 52, 53,
54, 55, 56, 62, 63.

Alban, 42.

Albino, 24,

Albucasis, 21.

Alderlini, 28.

Alejandro de Tralles, 20.
Alexander, 35,

Altschuhl, 49,

Allan, 36.

Ammon, v., 32, 39, 42, 45, 46,

Andreae, 32, 42, 37, 66.
Anel, 26, 50,

Angel, 33.

Ansiaux, S0,

Antilo, 19,

47, 48, 49, 50, B4, 55, 56, |
58, 66,

Apolo, 19,
Apollodor, 19,
Arculano, #2.
Arnemann, 27, 30, 54,
Arnold, 40, 41.
Arquigenes; 19,
Assalini, 28, 44, 51, 52, 5.
Aumiller, 56.
Authenrieth, 28, 54,
Avenzoar, 21.
Avicena, 20, 21.

Baco, 23,

Baehrens, 41.

Balser, 32,

Balthazaar, 26.

Baitz, 44, 62.

Bannister, 24.

Baratta, 37, 50, 51, 52, 54,

L} ¥ ¥

Barbette, 24,
Bardle, 48.
Barnier, 46.

Barrach, 46,

Barthelemy, 26.

Barth, 27.

Bartisch, 23.

Basedow, 56,

Batchelder, 38.

Baud, 38.

Bauden, 38,

Bayer, 45, 46, 50, 51, 35.
Béaux, 41.

Buﬁuﬂk, 32, 42, 46, 54, 56, 57,

Becker, 42,

Beer, 28, 39, 42, 46, 48, 50,
51, 53, 54, 45, 57, 65,

Beger, 42.

Behr, 48,

Behre, 56.

Bell, 26, 40, 51, 55.

Benedetti, 22.

Benedict, 28, 32, 43, 47, 50,
f3, 54, 57, 65,

Benevoli, 23.

Benvenuto, 22.

Bergen, 48,

Bergeon, 53,

Berndt, 32.

Bernstein, 42.

! Berton, 45.

Berzelius, 40, 41.
Bichat, 40, 42.
Bierke, 47.

Billi, 24.

Blasius, 32, 5.
Bloemer, 50,
Blom, 57.

Boeck, 46,
Boerhaave, 24.
Bonzel, 51, 52, 54.

{ Bourjot de St. Hilaire, 36,

44, 45,
Boyer, 28.
Branco, 44, 48.
Brandeis, 39.
Bretonneau, 51,
Brewster, 41.
Brigg, 23.
Bringoff, 56,
Brink, 63,
Broers, 38.

Brosse, 34,
Broussais, 43,
Buchhorn, 28, 53.
Biinger, 54.
Bunke, 46.
Busse, 42.
Biitiner, 44.
Buzzi, 28,

c
Calligen, 27.
Camper, Pedro, 24, 26,
Canstatt, 43, 44, 48, 56.
Carmichael, 35, 43.

Carron de Villard, 36, 37,
42, 49, 51,

Casper, 39,

Celso, 18, 20, 22,
Cerlata, Pedro de, 22,
Clemens, 40.
Clement, 41.
Clecburry, 57, 66,
Cledn, 19.

Clodio, 20,
Cloquet, 36, 41.
Clot, Bey, 38.
Coiter, 24.
Colson, 44.
Collignon, 46.
Conradi, 27.
Cooper, A., 28, 43.
Cooper, 5., 28, 43,
Coward, 24,
Crampton, 55.
Cristobulo, 19,
Croissant, 40,
Cross, 24.
Cruveilhier, 41,
Cunier, 46, 58.
Curtis, 35, 57, 66.

CH

Chandler, 6.
Chareton, 45.
Charller, 42.

Chelius, 32, 46, 66.
Chenevix, 41.
Cheselden, 23, 26, 33.

(*) Los niimeros de diferente tipo indican las pdginas donde se publican retratos

de autores citados en el texto,

i



68

Chevalier, 39.
Chisholm, 48,
Chossat, 41.

D

Dacguier, 37.

Dalrymple, 35, 40, 41, 57.
Da Spina, 23.

Daun, 45.

David, 26.

Davidge, 38,

Daviel, [., 19, 25, 26.
Decondé, 44,

Decourtray, 44.

Dekkers, 25.

Delafontaine, 42,

Delarue, 57, 65.

De Leuw, 44,
Delmas-Debia, 57, 65,
Delpech, 28, 37, 46.
Demdbcrito, 19,

Deméstenes de Marsella, 19,
Demours, 27, 41, 42, 52,

Descemet, 41.

Desgenettes, 44.

Deslandes, 51.

Dieffenbach, 54, 55, 56.

Dieterich, 32, 41, 46,

Dietz, 32.

Diocles, 19,

Dionis, 24.

Dionisio, 19,

Djaerup, 56.

Doellinger, 41.

Dohlhoff, 56.

Donato, Marcelo, 23,

Donegana, 28, 54.

Drakenburgo, 24,

Dubreuil, 47.

Duddell, 24. |

Dudley, 38. |

Dugés, 41.

Dupuy, 20,

[)LI i ] £l
g e

Dusensy, 40, 46,
Dzondi, 28, 32, 44, 45, 46,
52, 55.

E
Earle, 51,
Eble, 44, 45, 47,
Ecio, 19.
Edmondsion, 43, 44,
Edwards, 40, 46.
Egerton, 38,
Egina, Pablo de, 19, 22.

| Ferrein, 25.

j Fraenzel, 40.
Franco, Pedro, 23.

| Frick, 38, 57, 65.

Elliot, 41.

Emden, 52, 54.

Ens, 26.

Erasistrato, 19.
Erdmann, 49,
Escribonio Largo, 20,
Esculapio, 19,
Esculteto, 23.

Essig, 46.

Eustaquio, 22,

F
Fabini, 32, 38, 57, 66.
Falrich, 51.
Fallopplo, 17, 22, 23.
Fallot, 39, 44,

Farre, 28, 35.
Fattini, 54.
Faure, 52, 63.
Favereur, 46.

Fazio, 37. !
Feeman, 44.

Fernelio, 23. !

Fildn, 19,
Filoxeno, 18,
Fischer, 32, 44, 46, 48, 54, 57. i
Flajani, 27, 30, 53.
Flarer, 37, 46.
Flourens, 41.
Forbes, 35, 44.
Foresto, 24.
Forresini, 37.

Frank, C., 62

Fricke, 32, 54.
Friedlaender, 39,
Fromont, 44.

a

Gaddesden, 22,
Gaertner, 54.
Galeno, 19, 21, 22,
Galenzowsky, 47.
Garengeot, 26.
Gensoul, 50, 53.
Georgi, 52,
Gescheidt, 42,
CGesscher, v., 26.
Gibson, 28, 38, 52, 53, 5. |
Giierl, 47, 55.

Giraldes, 40, 41, 42.

Gooch, 26,

Gottsche, 40,

Historia de la Oftalmologia

Graefe, v., 28, 32, 41, 44, 46,
47, 52, 53, 54,

Graphel, 22.

Gireen, 57.

Gregorini, 41,
Groenendaels, 44,
Ciross, 46.

Gueneau de Mussy, 41.
Guérin, 26.

Guillemeau, 23.

Guilli&, 28, 36, 44, 58, 66.
Guthrie, 35, 44, 49, 51, 54, 66.
Guttentag, 41.

Guy de Chauliac, 22.

(] ¥ II

H
Haaf, ten, 26.

| Haan, 38, 53.

Haly-Abbas, 21.
Hall, 38.
Hamilton, 56.
Hammann, 32.
Harbaur, 31, 62.
Harveng, 50, 55.
Hatzler, 43.

J Hausbrand, 46.

Havers, 48.

Hays, 38, 47.

Hazard Mirault, 43, 46, 55.

Heiberg, 47.

Heilbronn, 42.

Heinbuch, 41.

Heineken, 42.

Heister, 18, 26.

Helling, 42, 46, 50, 51, 52,
55, 57, 62, b5,

Hellmann, 26.

Henckel, 25, 26.

Hendriks, 38, 51, 53.

Henle, 40, 41.

Hericlido de Tarento, 19,

Herodoto, 17.

Herdfilo, 19.

Hesselbach, 40.

Heuermann, 26.

Hey, 28, 5l.

Heyer, 43.

| Higing, 19,

Hilden, v., 23.
Hill, 24.

| Himly, 28, 42, 50, 51, 52, 54,

56, 58, 66.
Hipbcrates, 19.
Hosp, 46.
Hufeland, 49.
Hunt, 55.




Huschke, 40, 41.
Hiiter, 32, 45, 46, 54.

I
Ingrassia, 22.

J

Jacob, 40, 41, 46, 53, M.

Jaeger, 32, 36, 40, 51, 53, 55.

Janin, 26.

Jousset, 506.

Jugeler, 39.

Jung, 46.

Jiingken, 32, 44, 45, 50, 52,
54, 55, 56, b2, 66.

Jung-Stilling, Juan Enri-
que, 28, M, 56,

Jurine, 28.

K

Karger, 50.

Karl, 42.

Kepler, Z2.
Kerchhoven, v. de, 63,
Kerst, 45, 51, 54.
HKersten, 47T.

Kieser, 32, 48.
Kirkhoff, v., 45.
Kitchiner, 42.

Klein, 42, 56.
Kluyskens, 38, 45, 55, G2,
Kortum, 27.

Kraus, 39.
Krautermann, 24.
Kriebel, 44.

Krieger, 56.

Krimer, 47.

Kiihn, 32.
Kunstmann, 28, 52.
Kurt Sprengel, 39, 41.

L

La Faye, 25,26, 27 .

Lamé, 41.

Lamotte, 25.

Lanelongue, 48.

Lanfrance, 22.

Langenbeck, 28, 40, 41, 46, 48,
50, 51, 52, 53, 54, 58, 66.

Larrey, 44, 46, 47, 62.

Laugier, 45.

Lavauguyon, 24,

Lawrence, 28, 35, 37, 57, 65.

Leber, 50, 52, 55.

Le Dran, 5.

Lefebure, 28, 43.

Lehmann, 44, 53,

[ndice de Autores

Lehot, 41.
Lelut, 48.
Lenz, 4.
Lerche 38, H4.
Lincke, 5.
Lisfranc, 46.
Lobstein, 26.
Locherbalber, 56.
Loder, 26, 271.
Loebelnstein-Loebel, 42, 46,
53,
Logar, 47.
Logger, 38, 48.
Lorch, 42.
Lorenz, 53.
Louis, 25.
Ludwig, 46.
Lutens, 45.
Luzardi, 51, 54.

M

Maanen, v., 42.

MacClellan, 38, 4B.

MacGregor, 44.

Mackburds, 35,

Mackenzie, 35, 43, #, 46,
47, 55, 57, 65.

l Macpherson, 56.

Maestro Juan, 24.
Magendie, 41, 49,
Magil, 38.

Mans, 42.
Marchand, 52.
Marino, 45.

Markt, 57.

Markus, 38.
Martini, 48.
Mastraeten, 43, 46.
Mauchart, 26.
Maunoir, 28, 40,50, 51, 52, 53.
Mayer, 41,

Mayo, 41.
Mazutting, 49.
Meckel, 40, 42.
Meges de Sidin, 20.
Mekeren, v., 253,
Melin, 44.

Mensert, 38, 42, 52, 53, 54, 63.
Meymier, 46.

:Mt]ira,ﬁ'f,fﬂ,ﬂ&.

Mich, 32, 40.

Middlemore, 35, 40,41, 48, 57,
63.

Migliavacca, 28,

Mitte, 42,

Moesner, 5.

Mohrenheim, 26.

—— —

69

Moisés, 18.
Mondini, 40.

| Monro, el Viejo, 26.

Mons, v., 45,
Montagnana, 22.
Montain, 28, 47, 51, 53.
Moore, 26.

Morand, 25.
Motherby, 56.

Mott, 38.

Mulder, 28, 54.

Miiller, 40, 41, 42, 44, 45, 46,
40, 52, b4 56,

Munnicks, 24, 23,
Muralt, 37.
Mursinna, 26.
Mussey, 38,
Muter, 28, 52,

N

Nannoni, 25.
Neill. 35.

Meiss, 46.
MNeudegg, v., 42.
Neumann, 45.
Nicod, 46. -
Nichet, 43.
Miesar, 49,
Niger Merula, 20.
Moble, 43.
Moirsain, 48.
MNowicki, 52.
Muck, 24.

Q

Ochler, 49.

O'Halloran, 33.

Omodel, 28, 37, 44, 62.
ﬂngequ_nrt, v., 51, B2, 54, 55,
Dribasio, 19.

Otto, 42.

Palfyn, 25.

Palucci, 25.

Pamard, 43, 45, 47, 55.
Panizza, 37, 56.
Paracelso, 12, 23,
Paré, A., 13, 21, 23.
Parker, 38.

Parma, Roger de, 21.
Parsons, 33.

Paulo, 37.

Pecot, 51.

Pecovari, 47.

Pellier de Quengsy, 21, 7.



70

Petit, 26.
Petit-Pierre, 42,
Physick, 38.
Piorry, 44.
Plagge, 41.
Platner, 26,
Plempio, 23.
Plenck, 27.
Plinio, 20.
Pockels, 56,
Poenlitz, 28, 56,
Poersch, 55,
Poli, 49,

Ponta, 45.

Pool, 57,

Pott, 26.
Pourfour, du Petit, 23,
Power, 44.
Fravaz, 48.
Prochaska, 26, 41, 56,
Purkinje, 41.
Purmann, 25,

a
Quadri, 28, 37, 46, 48, 53,
54, 57, 66,

Qu:?ngsjr, G. Pellier de, 21,
Quirdn, 19,

R

Radia, 32, 42,
Ramsay, 38.
Rattler, 50.
Rau, 54.
Ravaton, 25.
Reiche, 45, 49.
Reid, 24.
Reiner, 53, 6.
Reisinger, 28, 46, 50, 51, 52,

o4, 56,

Releich, a3.

Remer, 32.

Retzio, 38,
Riéveillé-Parize, 42,
Rhazes, 20, 21,
Riberi, 37, 66,
Kibes, 28, 40, 41, 46.
Ricei, 37, 57, 66,
Ricord, 45,
Richerand, 28, 5, 55,
Richmond, 38, 44,
Richter, 26, 39.
Riecke, 52, 54.
Riemann, 54,
Rigss, 43.

I illerich, 32, 50,

Robertson, 35.

Roch, 49.

Rochlin, 48,

Rodgers, 38, 45.

Rodi, 45.

Roger de Parma, 21.

Rognetta, 36, 40, 42, 46, 47,
48, 49, 53, 55, 66,

Rolfinck, 24.

Roosebrouck, v., 4.

Rosas, 32, 40, 44, 46, 48, 53,
545, 56, 57T, G5,

Rosenmiiller, 45,

Roux, 28, 37, 46,

Rowly, 26,

Royet, 40.

Rudolphi, 4041, 42,

Rust, 28, 32, 44, 49, 51, 52, |
53, 55, 56, 62,

Ryall, 35, 36, 49, 54.

Rvan, 46, 53.

Sabatier, 28,

Sachs, a2,

Saliceto, Guillermo de, 22,

Salomons, 40, 45,

Sanson, 36, 37, 45, 48,

Santa-Anna, 7, 66,

Santarelli, 51, 53,

Saunders, 28, 46, 65,

Sauvage, 26,

Savaresi, 17, 44,

Sawry, 41.

Scarpa, Antonio, 27, 31, 50,
al, 53, 54, &6, 57, 66.

Scott, 20, 35,

Scudder, 55,

Schiegel, 42.

Schiferli, 47.

Schindler, 40, 43, 44, 46,49,

Schlagintweit, 28, 32, 52 54,

Schlemm, 40, 41.

Schmidt, 28, 40, 43, 46, 52,
54, 55, 56, 58,

Schmidt, A. F., 55, 66,

Schoen, 42, 44, 46, 54,

Schrage, 46.

Schreger, &5.

Schreibe, 458,

Schreiber, <40,

Schroeder, v. der Kolk, 41,
Schwartz, 6.

Sebastiaan, 38,

Seidlitz, 44.

Segalas, 49, |

Sennert, 24,

Historia de la Oftalmologia

Seraplén, 21,
Serrezd’uzes, 49,
Seutin, 38, 45,
Sevendonck, v., 45.
Severino, 24.

Severo, 19,

Sharp, 26,

Sichel, 36, 37, 42, 43, 45, 48,
48, 53, 58, 66

Siebold, v., 26, 52, 53 54.
Silvio, 22,

Simeons, 43, 46,
Simpson, 48,
Sinogowitz, 51, 53.
Smith, 38, 49.
Soemmerring, 40, 41, 42,
Solera, 46.

Sommer, 44,

Spindler, 43.

5'3{,‘3“3*' (véase Kurt), 39,

Springer, 47.
Stachow, 45.

Starck, 32, 52,
Staub, 46.
Stevens, 38,
Stevenson, 53.
Stilling, 54, 56.
Stoeber, 37, 56, 57, 65.
Stougthon, 35,
Straatmann, 54.
Strafford, 57.

Sturm, 42,

St. Yves, 24.
Suermann, 38, 52, 35.
Syme, 36,

T
Taylor, El Caballero Juan,

"
Tenon, 25, 42.

Teodorico, 22,

Textor, 32,

Tiedemann, 42.

Tilano, 35,

Tissot, 4.

Tittmann, 49,

Todd, 46 48,
Touché-Couleon, 54.
Travers, 28, 35, 40, 52, 57, 65,
Trevirano 42,

Trifdn, 20,

Troja. 27.

Troxler, 41.

Trumper, 45.

Tscheterkin, 44.

Tulpio, 25,

Tyrrel, 35, 44, 50,

B T .




u

Uiterhoven, 63,
Ullmann, 32, 54.
Unger, 32.
Unna, 41, 46.
Urban, 43.

v

Vacca Berlinghieri, 46, 49,
Valcuti, 38,

Varlez, 45, 49, 63.

Vasani, 44.

Velascdn de Tarento, 22,
Yelpeau, 37.

Verdue, 24.

Vesalio, 23,

\-’ettllﬁ,ﬁiﬂ. 35, 44, 49, 54, 57,
Vigo, Juan de, 23.
Vieminckx, 45, 51.
Voison, 57,

Volpi, 28, 52, 56.

Pig, 23, linea 8,

| Ware, 26, 35, 44, 51, 62.

Indice de Autores

w

Wachter, 38, 54.
Wagner, 28, 32, 46, 52, 54,

Walker, 33, 41, 57.

Walroth, 39, 40,

Walther, v., 28, 32, 40, 41, 43,
44, 46, 47, 48, 51, 54, &5,

Wallace, 40.

Wardrop, 28, 36, 40, 41, 42,
43, 46, 51, 53, 54, 55, 56.

Warner, 26,

Warren, 38.

Wathen, 26.

Watson, 42, 57, 65.

Weber, 40,

Wedemeyer, 48.

Weinhold, 28, 32, 51, 52, 54.
Weiss, 65.

Weizenhagen, 25.
Welbank, 63,

Weller, 32, 42, 46, 50, 52, 54,
a7, 63,

71

Wendt, 45, 49.
Wenzel, J. B., 39, 65,
Wenzel, v., 27, 57.
Werneck, 41, 53, 54.
Werres, 44, 62,
Wetzler, 45.

White, 38,
Wibmer, 358,

Wiel, v. der, 25.
Wiesman, 25.
Wilhelm, 32.
Winkler, 42,
Wishart, 35,

Witte, 46,

Wolff, 44, 45.
Woodward, 38,
Woolhouse, 24,
Wutzer, 32,

Wy. v., 27.

Zang, 28, 52, 54, 55, 56,
Zeis, 42,
Linn, 40,

FE DE ERRATAS

» 24, » 13, » Campoeor, »
» 33, grabado, » W. Cheselden, »
-l Suerman, »
> 41, » 13, » Warneck, »
» 43, » 13, s Riggs, »
> 44, » 18, » Roosebrouch, »
» 46, » 20, > Grosse, >
» 50, = 25, - Waller, »
» 5, » 11, » Faltini, >
» 66, =+ 31, » A. Schmidt, »

dice Guillermeau, léase Guillemeau.

Camper.

(. Cheselden,
Suermann,
Werneck.
Rigss.
Roosebrouck,
Gross,

Weller,
Fattini.

A. F, Schmidt.



COLECCION DE PUBLICACIONES MEDICAS
HISTORICOARTISTICAS
DE Los LABORATORIOS DEL NORTE DE ESPANA, S. A.

I. TRACTATUS DE CONSERVATIONE VISUS.
Johannis de Casso.  Agotada.

. LIBELLUS REGIMINIS DE CONFORTATIONE VISUS,
Arnaldi de Villanova., Agotada,

I1I. TrRACTATUS DE EGRITUDINIBUS OCULORUM,
Anonymi. Agotada.

—_—

IV. ARTE Y HUMOR EN MEDICINA.
(Seleccion de grabados. ) Agotada.
V. DE LA SUFUSSION 0 CATARACTA.
Jerénimo Fabricio de Acquapendente, Agotada.

V1. CONTROVERSIAS CLASICAS SOBRE MEDICINA.
Padre Feyjo6 y Dr. Martin Martinez. Agotada.

VII. MAXIMAS DE MORAL MEDICA,
Dr. José de Arce y Luque.

VIII. SANTA LuciA. COMO LOS PINTORES HAN INTERPRE-
TADO SU IMAGEN. Agotada.

IX. LAs VIEJAS ANTIPARRAS. Agotada.
X. MAL DE LA ROSA.

Dr. Gaspar Casal (Siglo XVIII).
XI1. EL EX LIBRIS Y SU USO POR LOS MEDICOS Y FARMA-

CEUTICOS.
M. Rodriguez Codola. Agotada.

XIll. LA CEGUERA Y EL ARTE.
Miguel Capdevila.

XIII. Jacoso DaviiL, Oculista del rey Luis XV.
Dr. J. M. Simdn de Guilleuma. Agotada.

XIV. FOLKLORE OFTALMOLOGICO,
Dr. Antonio Castillo de Lucas.

XV. Isiporus HISPALENSIS. ETHIMOLOGIARUM, LIBER IIII.
DE MEDICINA.

XVI. CieGos CELEBRES
Miguel Capdevila.

FUERA DE SERIE

LE GUIDE D’OCULISTIQUE, DE MOHAMMAD IBN (QASSOTM
IBN ASLAM AL-GHAFIQi.
Trad. Dr. Max Meyerhof (1933). Agotada.

(GIMBERNAT.
R. Carreras Valls, |. Pi-Sunyer Bayo y A. Cardoner
Planas, 1936 (texto catalan), Agotada.

LAas OPERACIONES DE CATARATA DE 'AMMAR IBN 'ALf
AL-MAUSILT,
(Siglo XI) Trad. Dr. Max Meyerhof (1937).










